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Sõjapõgenik Foad
Jameel räägib
oma teekonnast Eestisse ja
elust Haapsalus. Lk 5

Ivar
Kaldasaun:
tulekustutamisest
liigub päästeamet
kaugemale.
Lk 4

Poska saab
Haapsalus
promenaadi asemel oma-
nimelise pargi. Lk 3

AJASTU LÕPP

Kuulus Kasari baar
paneb uksed kinni
Kasari baar Lihula valla piiril Tallinna–Virtsu maantee ääres on teelisi ja
ümbruskonna rahvast võõrustanud ilma ühegi puhkepäevata üle 20 aasta.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Hommekeskööl paneb baar uk-
sed lõplikult kinni. Punast maja-
kest Kasari jõe vana ja uue silla
vahel jäävad valvama ainult tur-
vakaamerad. „Pühapäev, jah, on
meil viimane. Iga asi saab lõpuks
otsa,” ütlesKasari baari perenai-
ne Saima Kruusel. Neljapäev, sel-
le talve esimene pakase-ja tuisu-
päev, oli baari eeleeleelviimane.
Lääne Elu käis baari vaatamas.

Koos meiega pööras baari et-
te reka. Juht Raido kargas väl-
ja, suundus teadjal sammul baa-
ri, ostis pikemalt aru pidamata
hamburgeri jakokakoola. Raido
sõnul andvatKasari burgerid sil-
mad ette kõigile teistele Saare-
maalt pealinnani välja. „Jäätee-
ga sõitsime SaaremaaltKasaris-
se, võtsime burgerid ja läksime
tagasi,” meenutas Raido. Too nel-
japäevane aga oli Raido eelvii-
mane Kasari burger. Täna läheb
sõit pealinna tagasi ja Raido võ-
tabKasarist oma viimase burgeri.

Vanakooli burger
SaimaKruuseli sõnul on Kasari
burgeri saladus selles, et see on
üle 20 aasta ühesugune olnud–

suur ja võimas vana kooli bur-
ger. Saima koos abikaasaAiniga
on Kasaris baari pidanud 1993.
aasta 15. maist, elu parimad aas-

tad. „Tühi tunne on. Hing onva-
lus. Nii kaua on tedapeetud. Eks
ta ole pereliige, kellega on ala-
ti tulnud arvestada,” ütles Sai-
ma Kruusel. Jutuajamise kestel
pühib ta mitu korda silmi. Mais
saanuks baar 24aastaseks, aga ei
saa. Esmaspäevast Saima jaAin
enam baariga arvestama ei pea.

Käive on baari hiilgeaegadega
võrreldes vähenenudnii palju, et

perenaine ei oska seda mõõta. Ai-
nuüksi viimase aastaga vähenes
see 20 protsenti. „Ei jaksa pal-
ka ega makse maksta,” tunnis-
tas perenaine. Päris oma jõudu-
dega, nii et ei peaks palka maks-
ma, baari pidada ei saa. Seitse
päeva nädalas 24 tundi ööpäe-
vas leti taga – seda kahekesi ei
jaksa.Kaks tüdrukut, nagu pere-
naine ütleb, on jubakoondatud.
Üks on uue töö leidnud, teine ei
ole. Baari oskusliku või mitteos-
kusliku pidamisega pole käibel
pistmist. Pea, kuidas sa pead, ini-
mesi ei ole. Maailm on muutu-
nud. „Ma ei ütle, et inimesed on
ilmast otsa saanud, aga nad ela-
vad linnas,” ütles SaimaKruusel.

Kasari baari hiilgeaeg oli
1990ndate teine pool. Baari
tuldi hulgakaupa, kui oli Kirb-
las palgapäev jaKasaris palga-
päev. Kaugemalt tulid kalame-
hed, neid oli jõeäärne täis. Sär-
jepüügiajal oli potitäis suppi en-
ne maha müüdud, kui kokk jõu-
dis kartulid ära koorida. Nädala
lõpus tuli ümbruskonnarahvas
tantsima. Nüüd ei tantsi ammu
enam keegi. Isegi kala on jões vä-
hemaks jäänud, nii et pole ka ka-
lamehi. Pole lapsi, kes ostaks pul-
gakommi, limonaadi jaburgerit.
Kasari kool pandi kinni. Kirbla
laudast sai robotlaut, aga robotid
baaris ei käi. Tööd pole, inime-
si pole, lapsi janoori pole. Noo-

red tulevadkoju jaanipäevaks ja
jõuluks, kui tulevad.

Kalameeste baar
Kui baar 1993. aastal uksed avas,
ei olnud veel bensiinijaamugi,
kust kohvi või burgerit kaasa os-
ta. Lihula tankla avati neli aas-
tat hiljem, 1996. aastal. Baar ise
ei saanud aga algust mitte tee-
listest, vaid kalameestest, kellel
polnud kuskilt võtta tilka sup-
pi, kruusitäit teed või tera kan-
gemat.

Nii tuligi kolmele Kasari kan-
di vennale –Ainile, Andresele ja
Avole –mõte, et teeks kalamees-
telebaari. Tehtigi. Jõekäärus oli
plats, teedevalitsuse hoiuplats,
baar tehti ehitussoojakusse, hil-
jemmuretseti teine juurde.And-
rese tehtudbaarilett jariiulid on
baari tänini teeninud.

Alguses oli baar rohkem kõi-
ge noorema venna Avo peal, siis
võttis vanim vend Ain koos abi-
kaasa Saimaga selle üle. Saima
oli siis noor, natuke üle kolme-
kümne. Nüüd on taüle viieküm-
ne. Mis edasi saab? „Ei tea. Ma
olen siin üle 20 aasta olnud. Po-
le enam noor, et uuesti alusta-
da, aga... Käed-jalad on terved.
Küll ma ikka kuidagi leiva laua-
le saan,” ütles Saima Kruusel ja
lisas, et võib-olla... Võib-olla ke-
vadel teeb ta baari uuesti lahti.

Aga see on ikka väga võib-olla.

Läänemaa
rahvastik
väheneb
� 1993. aastal, mil Kasari baar

avati, sündis Läänemaal 400
last. Mullu sündis Läänemaal
200 last. 1993.aastal elas Lää-
nemaal 33 000 inimest, prae-
gu elab napilt 25 000, neist üle
10 000 elab Haapsalus.

� 23 aastaga on Läänemaa ela-
nike arv vähenenud 8000 ja-
gu. Vähenemine jätkub kõi-
kides valdades mõne üksiku
erandiga.

� Mullu vähenes maakonna elani-
ke arv 300 võrra, kõige rohkem
Lihulas ja Martnas. Lihula val-
las on kinni pandud kaks kooli
ja kaks pangakontorit.

� Kogu maakonnas suletakse jär-
jest postkontoreid, sest pole
kliente. Uksi panevad kinni vii-
mased erapoed.

Kasari baari perenaisele Saima Kruuselile on baar olnud üle 20 aasta nagu pereliige. Esmaspäevast on baariuksed suletud.

URMASLAURI

Cipax avab uue tsehhi ja
võtab töölisi juurde
Urmas Lauri
urmas.lauri@le.ee

Taeblas tegutsev plastitööstus
Cipax Eesti AS võtab juurde
kümme töölist ja hakkab ju-
ba esimeses kvartalis tootma
merekonteinerite tarbeks ma-
huteid.

Taebla tehases on tootmist
arendatud 22 aastat, ütles Ci-
pax Eesti ASi tegevjuht Kaido
Sasse. Mullu oli ettevõtte käi-
ve 9,5 miljonit eurot, tänavu
loodetakse ületada 10 miljoni
piir. Kui praegu on ettevõttes
78 töölist, siis uue tsehhi ava-
minepakub tööd veel kümme-
konnale mehele. Tootmishoo-
ne ehitus läks maksma 650 000
eurot, mahutite valmistamise
seadmed lisasid summale veel
üle poole miljoni euro.

Uues tootmishallis hakatak-
se valmistama suuri, kümne-
kuupmeetriseid mahuteid. Sää-
raseid mahub merekonteineris-
se kaks. Tegemist on merekon-
teineri sisekonteineriga, kaks
kümnekandist mahutit lüka-
takse ühte merekonteinerisse.

„Töömeestega on iga aasta-
ga läinud raskemaks,” nentis
Sasse. Iga mees ei taha enam

rasket füüsilist tööd teha. „On
ausaid mehi, kes ütlevad, et ei
taha nii palju palka saada ja
lähevad parem linna tööle,”
nentis Sasse. „Mingit raketi-
teadust siin pole, nelja kuu-
ga on mehel võimalus amet
selgeks saada.” Taebla teha-
ses toodetavast läheb 98 prot-
senti ekspordiks. „Volvo, Scania
ja teedeehitusmasinaidtootev
Dynapac,” loetles Sasse Cipaxi
tuntumaidkliente, kellele Taeb-
las plastdetaile valmistatakse.

Cipax Eesti AS
Cipaxil on kauaaegne kogemus
ja laiad teadmised rotatsioon-
valust. Rotatsioonvalu on toot-
mismeetod, mis võimaldab too-
ta nii lihtsaid kui ka väga keeru-
lisi plastosi ühes tükis. Tulemu-
seks on pika elueaga tooted, mis
on keskkonnasäästlikud ja taas-
kasutatavad.

Cipaxi Taebla tehas on Lää-
nemaa suurimaid, ettevõttel on
1,2 hektarit katusealust pinda,
töölisi on u 80. Üheskoos üksus-
tega Rootsis, Norras, Eestis ja
Soomes on Cipax valmis eda-
siseks laienemiseks. Cipax kuu-
lub Xano Industri AB kontserni.

98 protsenti tehase toodangust läheb ekspordiks. URMAS LAURI

Ühinejad jäävadLääneranna
nimele kindlaks
Kohanimenõukogu tegi valitsu-
sele ettepanekupaluda seitsmel
moodustuval ühendvallal lei-
da endale sobivam nimi. Teiste
hulgas soovitab nõukogu leida
uus nimi Lihula, Hanila, Koon-
ga jaVarbla vallast moodustu-
valeLääneranna vallale.

Lihula vallavanemVarje Oja-
la-Toos ütles, et ühinejad ei ka-
vatse nimemuutust arutada.
„Lääneranna nimi on nelja val-
la kokkulepe. Volikogud on sel-
le heaks kiitnud, dokumendid
on vormistatudLääneranna ni-
mega. Ühinemislepingu arute-
ludel ei olnud mittekeegi selle
nime vastu,” ütles Ojala-Toos.

Nimekomisjoniga konsultee-
risid Lääneranna vallaks ühine-
jad juba suvel. Toonagi ei kiit-
nud komisjon Lääneranna ni-
me heaks ja soovitas ühendval-
laLihulaks ristida. „Lääneranna
nimi oli nimekomisjoni otsuse
järgi teine variant Lihula järel.
Komisjon ei öelnud, et Lääne-
ranna nimi on kõlbmatu, see

lihtsalt ei olnudkomisjoni esi-
mene valik,” ütles Ojala-Toos.

Kohanimenõukogu ei soosi
täiesti uusi nimesid, nagu on
Lääneranna. Komisjon on sei-
sukohal, et nimi peaks andma
suuniseid, kus paik asub. Lää-
neranna nimi selliseid suuni-
seid ei anna, olles geograafili-
selt määramatu –Lääneranna
vald võiks asuda kus tahes lää-
nerannikul, kas või Saaremaa
läänerannikul.

Kohanimekomisjoni otsus
on soovituslik, sest nimeseadu-
segaLääneranna nimi vastuolus
ei ole. Lõpliku otsuse teeb ni-
me kohta valitsus, kes lähtub
omavalitsuste jakohanimenõu-
kogu põhjendustest.

Kui valitsus nõustub koha-
nimenõukogu seisukohaga, et
omavalitsuse nimi pole sobiv,
lükatakse ühinemise kinnita-
mine edasi ja saadetakse nime-
küsimus uuesti kohapeale aru-
tamiseks.

Kaie Ilves



ARVAMUS

JUHTKIRI

Ühe ajastu lõpp

Homme keskööl paneb uksed lõplikult
kinni Kasari baar –pisike punane ma-
jaKasari kahe silla vahel. Mitte midagi

suurt ega uhket. Lihtsalt üks teeäärne paik, kust
hamburgerit osta või kus kalameestel hea nina
soojendada, rekajuhil sisse pöörata ja väike pea-
tus teha. Ühe baari kinniminekus ei oleks nagu
midagi erilist ega tähtsat. Mitut sorti hamburge-
rit saab igast teeäärsest tanklast. Kalamehed või-
vad oma ninaka soojendamata jätta või soojenda-
vad nad seda autos. Rekajuhid ei pea kohvijoomi-
seks üldse baari minema, sest autos on kohviau-
tomaat. Ümbruskonna rahvale pole baari kinni-
minek mingi traagika, sestrahvast lihtsalt ei ole.
Sellepärast jukoht kinni lähebki, et keegi ei käi.

Ometi on see baar näinud veerandit sajandit. Ehk
nagu baari perenaine ütleb: kui baariseinad võiksid
rääkida, siis vestaksid nad ajalugu. Sedasama võib
teha perenainegi, kes on peale hääbumise näinud
ka 1990ndate lõpu hiilgeaegu, mil ei jõudnud keegi
jõeääres kalamehi kokku lugeda, nädalavahetustel
tuli külarahvas tantsima jalastele pidi olema varu-
tud pulgakomme. Nüüd pole pulgakommide järele
enam mingit vajadust. Kui pole tööd, pole rahvast.
Kui pole rahvast, pole lapsi. Noored käivad kodus
vaid pühade ajal ja saavad lõpuks vanaks. Nii pole
ka pühade ajal enamkedagi tulemas. Isegi kalu on
jões väheks jäänud. Uksed on kinni pannud pan-
ga-ja postkontorid ning mitu kooli. Baar läheb jä-
rele. Maailm muutub. Kas on see hea või halb, kas
tuleb elu maale tagasi või hääbub lõplikult, seda
näitab aeg. Hääbumise keskel olijail seda tarkust
ei ole. Tuleb kuidagi hakkama saada.

Niipolegi Kasari baari sulgemine mit-
te pelk uudis sellest, et üks koht lä-
heb kinni, vaid märgilise tähenduse-

ga lugu. See näitab, mis on statistika taga –paari-
kümne aastaga on Läänemaa elanike arv vähe-
nenud 8000 võrra, lapsi sünnib poole vähem kui
20 aastat tagasi. Üle poole maakonna inimestest
elab Haapsalus. Kasari baari sulgemine tähistab
ühe ajastu lõppu. Sellepärast ongi tänase Lääne
Elu esikülg Kasari baari päralt.

TEISED LEHED
Eestis luuakse vene erakonda
EESTI PÄEVALEHT. Rühm aktiviste on ligi pool aastat töö-
tanud selle nimel, et luua juba sel aastal Eestimaa rahvaste
partei (ERP) (Партия Hародов Эстонии, ПНЭ), millega min-
na 2019. aastal riigikogu valimistele.

Rühma eestvedaja on Mstislav Rusakov, jurist, Eestis tegut-
seva inimõiguste keskuse Kitež direktor ja MTÜ Vene Kool
Eestis esimees. Praegu eikuulu ta ühessegi erakonda. Rusa-
kov on nii Tallinna halduskohtuskui ka Tallinna ringkonna-
kohtus seisnud selle eest, et Eestis oleks võimalikkodaniku
passi kirjutada isanimi, nagu tehakse Venemaal.

Rusakovi sõnul on partei loomise töörühmas praegu ligi-
kaudu 30 inimest jaumbes 100 inimest on valmis liituma
loodava erakonnaga.

„Erakonna loomine on plaanis 2017. aastal, kuid see ei
ole meile kõige tähtsam. Meile on oluline, et ta oleks loodud
hiljemalt 2018. aastal. Näiteks veebruaris 2018, „Kõigi Eesti-
maa rahvaste manifesti” 100. aastapäevaks,” ütles Rusakov.

Kui erakonnaregistreerimiseks vajaliku 500 inimese toe-
tuse kokku saab, on siht 2019. aasta parlamendivalimised.

LAUSELAEN

„Promenaadi ideologiseeri-
mine peaks lõppema.”
Haapsalu linnavalitsuse arengu- jamuinsuskaitsespetsialistÜlla Paras
ettepaneku kohta nimetada Promenaad ümber Poska promenaadiks.
LE, 5. jaanuar 2017

Nädal Ott 2016

Keskerakonnas on suuremad
muudatused alles ees
Valitsuses võimu teostamine annab opositsioonis istumisega võrreldes hoopis uue
vaatenurga, mistõttu näeme järgmistelvalimistel hoopis teistsugust Keskerakonda.

Anvar Samost
kolumnist

Keskerakonna saaminevalit-
suse juhtparteikson suur
muudatusEesti poliitikas
tervikuna jakitsamalt era-

konnas endas. Hoopis suurem muu-
datus seisab aga alles ees, sest valit-
suses otsuste tegemine janende eest
vastutuse kandmine muudab üht era-
konda palju rohkem kui opositsioo-
nis olek.

Üldtuntud on seaduspära, mille
kohaselt väheneb valitsuserakon-
dade toetus tavaliselt valijate seas,
sest paratamatult tuleb teha komp-
romisse ning tihtilugu valida halva
ja vastiku vahel. Kõigile meele järe-
le olla pole võimalik. Opositsioonis
saab enamasti olla kompromissitu,
anda vastukäivaid lubadusi ning kri-
tiseerida valitsust nii siis, kui see on
valinud halva, kui ka siis, kui valik
on olnud lihtsalt vastik.

Raske on praegu öelda, kas sa-
ma saatus tabab Keskerakonna rei-
tingut. Peale kohtumise valitsemise
reaalsusega mõjutavad seda ka aja-
loo suurimad muutused erakonna
juhtimises, mis lihtsalt öeldes võib
ühelt poolt tuua (uusi) eestikeelseid
toetajaid ning viia ära neid (venekeel-
seid) toetajaid, kelle silmis kehastas
Keskerakonda eelkõige Edgar Savi-
saar. Kuna lähenevadkohalikud vali-
mised, olenebpalju nii Keskerakon-
na kui ka teiste erakondadekampaa-
niaist, eriti Tallinnas.

Poliitikas aga annab tegeliku või-
mu javastutuse juurde jõudmine tih-
tipeale ka uue vaatenurga, vahel lau-
sa muudab maailmavaadet.

Näiteks vastne majandusminis-
terKadri Simson kaitses rahulikult
paari aasta eest valimiste eel 1000eu-
rost alampalka. Oletatavasti oli selli-
se valimislubaduse eelduseks kind-
lus, et päriselus ei tule Keskerakon-
nal oma ideed rakendama hakata.

Kui praegune valitsus 2019. aasta rii-
gikogu valimisteni vastu peab, siis
näeme ilmselt tunduvaltrealistliku-
ma platvormiga Keskerakonda. En-
nustan, et alam- jakeskmise palga-
ga seotud lubadusi lihtsalt ei tule. Se-
nisest mõõdukama suuna peab era-
kond võtmaka keele-, haridus-ja ko-
dakondsus asjades.

Samuti hakkab valitsusliikmete
puhul tööle eelis, millest olen varem
mitu korda kirjutanud – suur toe-
tusmeeskond ministeeriumi amet-
nike näol, mida tavalisel riigikogu
liikmel ei ole. Sealt tuleb kindlasti
nii ideidkui ka tagasisidet poliitiku-
te endi ideedele. Nii nagu on selle-
ga, mida oleme harjunud nägema
Reformierakonna puhul, leiab ter-
ve hulk riiklikes arengukavades sõ-
nastatud mõtteid varsti koha valimis-
programmis.

Ligi 15 aasta eest kuulusid
SiimKallase valitsusse kesk-
erakondlastest ministrid,
kuid ebatavalisel kombel

puudus nende seast erakonna esi-
mees.

Valitsuskogemus mõjutas tollal
mitut neist väga tugevasti ning pin-
ge, mis tekkis selle mõju ja kodu-
partei muutumatult püsinud umb-
se elukorralduse vahel, viis kiiresti
teise erakonda Sven Mikseri, Jaanus
Marrandi jaHarri Õunapuu. Hiljem
Edgar Savisaar sedaviga enam ei kor-
ranud ning hoidisAndrus Ansipi va-
litsusse kuuludes teistelKeskerakon-
na ministritel vahetult silma peal.

Ei saa välistada, et nüüd tekib võr-
reldav pinge Keskerakonna valitsus-
delegatsiooni, sealhulgas erakonna
esimehe JüriRatase ning erakonna
riigivalitsemisest kaugemal seisva
aktiivi vahel. Ka selles pole midagi
erakordset, seesugust eemaldumist
näeme jupraegugi paiguti Reformi-
erakonnas, sotside seas ja IRLis, kuid
Keskerakonna puhul on lõhesid tei-
sigi ning alles onka erakonna seni-
ne jõukeskus Tallinna linnavalitsu-
ses. Kui tuleb valida erakonna huvi-
de javõimalike liitlaste vahelTallin-
nas ja Toompeal, siis kuidas käitu-
vad JüriRatas, Kadri Simson jaMai-
lis Reps? Igal juhul on taas tegemist
täiesti uue situatsiooniga.

Samuti on Keskerakond
ilmselgelt eemaldumas
senistestkorruptiivsetest
tavadest või vähemalt va-

hetamas neid leebematevastu. Ees-
ti mitmest osapoolest koosnevate
koalitsioonide praktika on ajaloo-
liselt olnud hea tõke suuremahuli-
se valitsuse tasandi korruptsiooni
vastu – partnerid on ühtlasi võist-
lejad ning seega erakordselt moti-
veeritud teraselt üksteise sõrmede-
le vaatama. See pole võrreldav ühe
mehe kontrollitud Keskerakonna
ja Tallinna linnaga, millest ei taha
erakonna uuest eliidist keegi mi-
dagi mäletada.

Võibkindel olla, et suure arengu
teeb läbika Keskerakonna esimees
Jüri Ratas. Euroopa Liidu liikmesrii-
gi peaministri amet koos kaasneva
intensiivse ja kõrgetasemelise vä-
lissuhtluse ning informeeritusega
Eesti jamaailma asjadest on muut-
nud nii Andrus Ansipit kui ka Taavi
Rõivast. Omaette küsimus on, kas
see kindlustab positsiooni erakon-
na esimehena või vastupidi.

Näiteks vastne majandus-
minister Kadri Simson kaitses
rahulikult paari aasta eest vali-
miste eel 1000eurost alampalka.
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UUDISED

Haapsalu
kunstikool
kolib uude

majja
Esmaspäeval sulevad Haapsalu kunstikooli õpilased ja õpetajad paarikümneks minutiks vanalinnas
liikluse, et pidulikult, rongkäiguga liikuda kooli senisest kodust uude, Jaani tänava koolimajja.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Reede ennelõunaloli Jaani täna-
va majas sagimist veel üksjagu –

ühed ehitusmehedpanid mööb-
lit kokku, teisedvedasid interne-
tijuhtmeid, kolmandad puhasta-
sid aknaid. Klassitubade põran-
dal ootasidkappidesse-riiulites-
se paigutamist õpilaste tööd ja
õppevahendid.

Rohkem ruumi
Haapsalu kunstikooli direktor
Marika Aedviir tunnistas, et vii-
mased päevad on olnud kiired,
sest teisipäevaks, mil algab taas
õppetöö, peab maja selleks val-
mis olema. „Nipet-näpet jääb
veel jaanuaris teha ja ma loo-
dan, et õpilased ei pane pa-
haks, kui kõik kastid teisipäe-
vaks veel paika ei saa. Aga õppe-
töö saab teisipäeval alata – sel-
les pole mingit kahtlust,” kin-
nitas direktor.

Uude majja kolimisega saab
kunstikool varasemast palju la-
hedamad töötingimused. „Ma
ei oska ruutmeetreid peast öel-
da, aga vanema majaga võrrel-
des on ruumi poole rohkem,”
ütles Aedviir.

Kooli direktori sõnul on ko-
gu remondi vältel olnud ehita-
jate-projekteerijatega hea koos-
töö. „Meiega onväga palju arves-
tatud, oleme saanud kõik, mi-
da oleme tahtnud,” kinnitas ta
ja lisas, et ka kõik kunstikooli
viis õpetajat on uue maja valmi-

misse panustanud. „Oleme aru-
tanud läbikõik kuni mööblide-
tailideni välja.”

Marika Aedviir ei väsi kunsti-
kooli uusi ruume kiitmast: „Meil
on ikka väga-väga vedanud.Meil
onkasutada nüüdisaegne, reno-
veeritud, ometi vana ja väärikas
maja.”Kui esimesel korrusel lisa-
vad ajaloo hõngu krohvi alt pai-
guti paistma jäetudpaekivimüü-
rid, siis teiselkorrusel on nähta-
val laetalad.

Kunstikooli õpilased ja kur-
suslased hakkavad sisenemaLos-
siplatsi-poolsest uksest, kunsti-
kooli galeriisse jaHaapsalu Lin-
namajanduse kontorisse pääseb
aga VanalinnaBowlingu poolse
ukse kaudu.

Esimesel korrusel endises ap-
teegisaalis on kompositsiooni-
klass, sealt viib uks õpetajate
tuppa. Õpetajate tuba nimetab
Aedviir maja üheks väärikamaks,
sest seal on jäetudnähtavalekir-
jadega kivitahvlid 1772. aastast.

Õpetajate toa kaudu pääseb
kunstikooli poolelt galeriisse. Kui
ülejäänud maja onvalge jaavar,
siis galeriis avanev pilt sellega ei
haaku. Jääb mulje, nagu oleks
siin remont ootamatult pooleli
jäänud. Marika Aedviiru sõnul

jääbki see esialgu nii. Nimelt tu-
lid tulevasest galeriist välja sei-
namaalingud, mis on kavas ka
eksponeerida. Maalingud on es-
mase renoveerimise läbinud ja
nüüd otsitakse raha, et ruum lõ-
puni korda teha.

„Seda ruumi saame kasutada
ikka, stanged tööderiputamiseks
on juba paigas,” kinnitas kuns-
tikooli direktor. Ta lisas, et gale-
rii on üks kunstikooli esindus-
likumaid ruume, kus saab pea-
le näituste korraldada ka koh-
tumisi jm.

3. veebruari õhtul ongi seal
kohtumine Haapsalu kunstikoo-
li vilistlase,kunstiteadlase Maa-
rin Ektermanniga, kes on kuns-
timuuseumihariduskeskuse ju-
hataja. Siis on linnarahval võima-
lus ka kunstikooli uuteleruumi-
dele pilk peale visata.

Hunnitud vaated
Esimese korruse hoovipoolsesse
külge jäävadkeraamika ja graa-
fika õppeklassid. Marika Aedvii-
ru sõnul on keraamikaklass va-
rasemast suurem, mis laseb nii
õpilastel kui ka kursuslastel lahe-
damalt tööd teha. Kõrval asuvas
graafikaklassis on aga juba ko-
ha leidnud suur trükipress, mis

asus vanas koolimajas komposit-
siooniklassis.

Juurde on saadud ka üks pä-
ris uus klass, mida vanas majas
polnud, nimeltruum, kus teha
puidunikerdust või metallehis-
tööd. „Vormiõpetuse alla kuu-
lub nii puit, metall kui ka kivi
ja meie õpetajail on need osku-
sed,” selgitas Aedviir. Ta lisas, et
uue klassi on õpetajad ise välja
mõelnud jakujundanud.

Esimeselt korruselt pääseb tu-
levasse kohvikusse ning sisehoo-
vi, kuhu on ehitatud suur ter-
rass. Näitusepinnana saab kasu-
tusele võttaka majaalused võlv-
keldrid.

Uue maja teisel korrusel on
joonistus-, maali-ja kunstiajaloo
klass. Aedviir näitab uhkusega
joonistusklassis valmivat riiulit,
mille on õpetajad ise välja mõel-
nud. Ta selgitas, etkui varem pi-
did õpetajad joonistamiseks ku-
jukapist välja otsima japaigale
sättima, siis nüüd leiavad need
koha riiulis ja õige kuju on vaja
vaid välja valgustada.

Kunstiajaloo klassile on aga
antiikmööbliga antud ajastutruu
väljanägemine. Teise korruse
akendest avanevad hunnitud
vaated sisehoovile jaKrahviaiale.

Kinnistu Jaani 2
� Krunt 1427m².
� Elamu 114 m².
� Tööstushoone 161 m².
� Apteek-elamu 481 m².
� Ala on olnud kasutusel vähemalt

13. sajandist. Maja on korduvalt
omanikku vahetanud ja ümber
ehitatud.

� 1803 ostis maja Jacob Pontus
Stenbock, kelle omanduses on
olnud ka Stenbocki majana tun-
tud valitsushoone Toompeal.

� 1835. aastal ostis Jaani 2
hooned proviisor Carl Leopold
Bergfeldt, kes avas seal 1840.
aastal apteegi. Bergfeldt oli
mudaravila omanik ja 1851.
aastani ka linnapea.

� Haapsalu vana apteek kolis
majast välja 2015. aasta au-
gustis.

ALLiKAS: LiNNAVALiTSuS,
LÄÄNE ELU

Kunstikooli direktoril Marika Aedviirul ja õpetajail on kiired ajad, sest teisipäeval peab kool uutesruumides õppetööd alustama. ARVO TARMULA

Poska promenaadi asemel tuleb Poska park
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Neljapäeval linnavalitsuses Pro-
menaadi võimalikku ümberni-
metamist Poska promenaadiks
arutades jõuti üksmeelele, et Pro-
menaadi tänav jääb,küll aga võib
promenaadil asuva pargiosa ni-
metada Poska pargiks.

Detsembri lõpus tegi piiskop
Tiit Salumäe koos Jaan Poska mä-

lestusfondi jaEesti lipu seltsiga
ettepaneku ennistada Jaan Pos-
ka 150. sünniaastapäeva puhul
Promenaadi tänavale Poska pro-
menaadi nimi. Tartu rahuläbirää-
kimistel Eesti delegatsiooni juh-
tinudJaan Poskal oli Haapsalus
promenaadi ääres maja, kus ta
perega suvitas.

Neljapäeval kogunesid linna-
pea Urmas Suklese kabinetti ni-
mevahetust arutama ettepaneku

tegijad, linnavalitsuse ja -voliko-
gu liikmed ja ka siinsed muu-
seumijuhid.

Tiit Salumäe kaitses ettepane-
kut öeldes, et Poska nimeandmi-
ne promenaadile pole mittepo-
litiseerimine, vaid ajalugu ongi
inimesed.Ta lisas, et Haapsalus
on isikute väärtustamineläinud
vastupidises suunas.

Salumäed toetasidka Eesti li-
pu seltsi esindanudJüriTrei ning

linnavolikogu liikmed Heikki
Sool ja Raimond Lunev.

Muuseumidirektor Anton
Pärn pakkus aga välja, et Pos-
ka pargiks võiks nimetada hoo-
pis ümberkujundatava raekoja
pargi.

Arutluse tulemusena jõuti
kompromissile, et raekoja par-
gile sobiks pigem Alveri pargi ni-
mi jaPoska nime võiks anda Pro-
menaadipargile.

Haapsalu linnavalitsuse maa-
osakonna juhatajaAnu Ulm sel-
gitas, et kui kaldapealne kannab
Promenaadi tänava nime, siis sel-
lekõrval asuvat haljasala nimeta-
takse Promenaadipargiks.

Ulm lisas, etkui tänavanime
muutmine on keeruline protsess,
kus tulebküsida ka elanike jako-
hanimenõukogu arvamust, siis
parkidele nime andmiseks pii-
sab linnavalitsuse otsusest.

LÜHIDALT
Haapsalus selgub
aasta kaitseliitlane
Täna kuulutavad kaitseliidu ülem
brigaadikindral Meelis Kiili ja nais-
kodukaitse esinaine Airi Tooming
Haapsalus välja aasta 2016 nais-
kodukaitsja jakaitseliitlase.

Lääne malevast on tänavu aas-
takaitseliitlase kandidaadiks esita-
tud Marko Reisel ja naiskodukaitsja
kandidaadiks Malle Karm.

Aasta kaitseliitlast ja naiskodu-
kaitsjat valitakse seitsmendat kor-
da. Tänavu on aasta kaitseliitlase
nominente 14 ning aasta naisko-
dukaitsja nominente 15.

Parimaid kaitseliitlasi ja nais-
kodukaitsjaid tulevad tervitama
ka kaitseminister Margus Tsahk-
na ja kaitseväe juhataja kindral-
leitnant Riho Terras.

Kaire Reiljan

Auto tagurdas
naisele otsa
Neljapäeva ennelõunal jäi Kasta-
ni poe parklas tagurdava auto et-
te 82aastane naine, kes sai kuk-
kudes viga.

Kella 11.30 paiku tagurdas
Haapsalus Kuuse 28 juures 65aas-
tane mees sõiduautoga Mercedes-
Benz ML350 otsa 82aastasele nai-
sele. Kokkupõrke tõttu naine kuk-
kus ja autojuht toimetas ta Lää-
nemaa haiglasse.

Haapsalu jaoskonna patrullitali-
tuse juht Meelis Laurmann ütles, et
halbadele liiklusoludele vaatamata
oli see tuisusel neljapäeval ainus
liiklusõnnetus Läänemaal, millest
politseile teada anti.

Kaire Reiljan

Kullamaa võttis
vastu eelarve
Kullamaa võttis detsembri lõ-
pus vastu valla 201 7. aasta eel-
arve. Selle maht on 1,4 miljonit,
mullu oli eelarve 1,3 miljonit eu-
rot. Suurima investeeringuna on
plaanis keskkooli remont – koo-
liruumid, katlamaja, staadion,
võimla, uus mööbel. Üldse on
vallal tänavu kavas investeerida
1 60 000 eurot.

Kullamaa vald on alati olnud
maakonnas esimene, kes võtab
uue aasta eelarve vastu juba
vana eelarveaasta lõpus – det-
sembris.

Aega uus eelarve vastu võtta
on märtsini.

Kaie Ilves

Suur küsis ühendvalda
Läänemaale

Lääne maava-
nem Neeme
Suur (pil-
dil) edas-
tas eile ra-
handusmi-
nisteeriumile
arvamuse Lihu-
la, Hanila, Koonga ja Varbla ühine-
mise kohta. Maavanem toetab se-
da, kuid leiab, et tekkiv omavalit-
sus võiks kuuluda Lääne maakon-
na koosseisu.

Ühinevad omavalitsused taot-
levad moodustuva haldusüksu-
se määramist Pärnu maakonna
koosseisu, mille järel oleks Lää-
nemaa territoorium 25 ja elanike
arv 15 protsendi jagu praegusest
väiksem. Sellega jääks Mandri-
Eesti kõige väiksem maakond
veel väiksemaks ja territooriu-
milt suurim maakond kasvaks
suuremaks.

Maakondliku kuuluvuse otsus-
tusõigus on valitsusel.

Õiguslikust analüüsist lähtu-
des tuleks enne maakonna piiride
muutmist välja selgitada ka elani-
ke arvamus selles küsimuses, leiab
maavanem.

Maavanem toetab ka koha-
nimenõukogu ettepanekut ning
leiab, et uue omavalitsusüksuse
nimi võiks olla Lihula vald. Lihula
on ajalooline ja laialt tuntud nimi,
mis võimaldab paikkondlikku iden-
tifitseerimist.

Tarmo Õuemaa
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Alekand
lahkub
Haapsalu
hoolekandekeskusest

Peaaegu viis aastat Haapsalu
hoolekandekeskust juhtinud
Peeter Alekand lahkub juha-
taja kohalt 1. märtsist. „Nii
see on. Minu tööleping lõpeb
veebruariga,” ütles Alekand
Lääne Elule.

Uuesti ei kavatse Alekand
kandideerida.

„Kaalusin seda, aga otsusta-
sin, et enam ma ei kandidee-
ri. Konkreetset põhjust ei os-
kagi ütelda. See on vastutusri-
kas töö. Proovin mõnda muud
tööd ka,” ütles Alekand.

„Oleme kurvad, sest Pee-
ter oli rahulik, tasakaalukas ja
töökas. Aktsepteerime aga te-
ma otsust, sest see ei ole liht-
ne töö,” ütles Haapsalu aselin-
napea Kaja Rootare.

Sihtasutus Haapsalu hoo-
lekandekeskus pakub praegu
asenduskodu 38 lapsele jaeri-
hoolekandeteenusenaööpäe-
varingset kogukonnas elami-
se teenust 15 inimesele.

Uue juhataja leidmiseks
kuulutas Haapsalu linnavalit-
sus välja konkursi, kuhu saab
avaldusi saata 15. jaanuarini.

Tarmo Õuemaa
Kaie Ilves

ARVOTARMULA

Sukles ei
kandideeri
juhatusse
Haapsalu linnapea Urmas
Sukles teatas eile, et loobub
kandideerimast Reformiera-
konna juhatusse, sest oli eksi-
kombel süüdistanud erakon-
na kontorit oma meilikinni-
pidamises.

„Mõni päev tagasi püüdsin
saata meili Reformierakonna
omavalitsusjuhtide listi, mis
aga ebaõnnestus minupoolt
valesti sisestatudaadressi tõt-
tu. See seik tekitas päris suu-
re poleemika,” kirjutas Sukles
omaFacebooki küljel.

„Soovin, et uus Refor-
mierakonna juhatus Han-
no Pevkuri juhtimisel teeks
Reformierakonnast „ausa ja
puhta poliitika erakonna”,
ning kuna ma tegin eksisam-
mu meilisaatmise järel, süü-
distades Reimo Nebokati ja
IT-mehi minu meili kinnipi-
damises, siis ma ei pea ee-
tiliselt võimalikuks jätkata
Reformierakonna juhatusse
kandideerimist.”

„Selgus siiski, et maakon-
dade listid olid range konto-
ri tsensuuri all või tavaliik-
metele suletud, ja selline tõ-
siasi ausate valimistekonteks-
ti küll ei mahu,” lisas ta. „Mi-
nuga võtsid ühendust Refor-
mierakonna liikmed teistest
maakondadest jakinnitasid,
et „ kontori” surve lisaks mei-
likontrollile oliKristen Micha-
li toetamisel suur, jõudes mõ-
nel pool lausa ähvardusteni.”

Tarmo Õuemaa

INTERVJUU

Tulekustutamisest liigub
päästeamet järjestkaugemale
Lääne päästekeskuse juhataja Ivar Kaldasauna sõnul liigub päästja töö tulekustutuse
juurest järjest rohkem ennetuse poole ja sellega peavad päästjad harjuma.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Sellest sügisest on päästeamet
hakanud rääkima hädaolu-
kordadeks valmistumisest.
Miks päästeamet hädaolukor-
dade teema üles võttis?
15 aastat keskendusime selle-
le, et omavalitsused oleksid val-
mis oma kogukonna eest seis-
ma jakriiside korral abi tagama.
Nüüd oleme pööranud tähele-
panu omavalitsuselt inimeste-
le, sest inimeste eneseuhkus on
selline, et abi küsima ei minda.

Kui pikkade elektrikatkestus-
te korral pakkuda inimestele, et
nad paigutataks näiteks hotelli,
ei tahanad kodust ära tulla.Isegi
kui toas on vesi põlvini, ronib ta
ahju otsa. Inimesed tahavad ko-
dus ise hakkama saada ja seepä-
rast ongi vaja neile teada anda,
kuidas kodus hakkama saada.

Tehtud uuringust tuli hästi
välja: inimesed eeldavad, et mi-
da suurem on kriis, seda kiire-
mini japaremini saavad nad abi.
Tegelikkus on vastupidine. Pääs-
te-ja kiirabibrigaadid on suute-
lised aitama üht abivajajat kor-
raga. Kui abivajajaid on palju ja
nad on eri kohtades, ei suuda
neid keegi teenindada niisama
hästi kui tavaliselt.

Seepärast on tähtis, et mida
iseseisvam on iga inimene, se-
daparemini suudavadametkon-
nad tegelda nendega, kes ei saa
ise hakkama, näiteks puudeini-
mestega.

Kas tundub, et tänapäeva ini-
mesed on üldse abitumad?
Õpitud abitust on küll, aga moe-
voolud ja trendid käivad ringira-
tast ning nüüd on jälle väga popp
olla iseseisev jahakkama saada.
Ka paljud seadmed, sh akudki
on paremaks läinud – igal ini-
mesel on juba telefonis tasku-
lamp. Kõik need asjad aitavad pa-
remini hakkama saada. Oluline
on teadmine, mida on hakkama
saamiseks vaja.

See, et kodus kapis seisab
kuus-seitse konservi või mõni
kuivainepakk rohkem, ei koor-
ma inimesi, vaid aitab kriisi kor-
ral hakkama saada.

Saan aru, et kodukülastusi te-
hes hakkavad päästjad suit-
suanduri ja korras ahju kõrval
küsima sedagi, kas perel on
seitsme päeva toiduvaru.
Püüame asju vaadata tervikuna.
Meiekodukülastuste sihtrühma
võib jagadakaheks: ühed on sot-
siaalsete probleemidega pered,
neile lisanduvad juhuvalikuga
kodud. Kui on näha, et kodus on
sotsiaalnepuudus ja vähe võima-
lusi, pole seal mõtet rääkida kon-
servide varumisest.

Kodudes, kus on parem sot-
siaal-majanduslik olukord, saa-
me rääkida ka muudestriskidest
janende maandamisest. Alates
sellest, et majal oleks peal aad-
ress jasee oleks ka pimedas näh-
tav, nii etkiirabi teaks, kuhu tul-
la. Võikui õues on tiik, siis kui-
das seda hoida nii, et lapsed sel-
lesse ei satuks. Isegi kui oma lap-

si pole, tuleb arvestada, et lapsi
võib ka külla tulla.

On ka kodukeemia teema. Ää-
dikapudel on tavaliseltära pan-
dud jaravimid kõrgel, kuid mür-
gistuste korral on sage, et lap-
sed neelavad sisse puhastuske-
mikaale, mis on tavaliselt van-
nitoas alumises kapis jakäpuli
roomavale lapsele kättesaadavad.

Kodukülastusel vaadatak-
se kõike tervikuna, kriisivaru-
ni välja.

Kõik see tähendab, et tradit-
sioonilisest tuleohutusest lii-
gub päästeamet ühakauge-
male?
Liigumegi. Näiteks vigastussur-
madest 5 protsenti on tules huk-
kunud, 7 veekogudes uppunud,
kuid mürgistus surmasid on 26
protsenti. Kui siia juurde arves-
tada ka vigastused, on osakaa-
lud veel suuremad.

10 aastat tagasi oli tules huk-
kunute protsent 17 juures.Ku-
na päästeamet teeb Eestis üle
16000 kodukülastuse aastas, ole-
me ametkond, kel on võime ja
ressurss, et muuta kodud ohutu-
maks japaremaks. Kui jubakel-
legi koju läheme, siis mida laie-
malt suudame vaadata, seda ka-
sulikumadühiskonnale oleme.

Kuidas päästjad neisse lisa-
ülesannetesse suhtuvad?
Iga lisanduvkohustus vajab ko-
hanemis-ja harjumisaega. Pääs-
te on üldiselt valdkond, kus töö-
tatakse vägapikalt, tihtilugu mi-
tu põlve järjest.Meil on inimesi,
kes on tööle tulnud elupäästja,
kangelase profiilist kantuna ja
seda nad tahavad teha.

Mõistagi on see teadvustami-
se, läbirääkimiste ja läbimõtlemi-
se küsimus. Päästjad saavad vä-
ga hästi aru, mis tähendab, kui
jõuad kohale pärast tulekahju
japüüad sealt midagi päästa või
kui oled kohal enne ja suudad
õnnetuse ära hoida.

Kui päästja on tööle tulnud
kangelase kujutelmaga, siis
ta ju tahabki tuld kustutada,
mitte ennetada?
Ega me tulekustutust piira ega
keela, aga ohutustegevuse kau-
duväheneb tulekahjude arv jär-
jest. 10aastat tagasi oli väljakut-
seid kolm korda rohkem. Prae-
gu võib päästjal olla töölpäevi,
mil ta ei saa ühtegi väljakutset.
See, et päevad otsa harjutad ja
õpid –õppuste maailmameister
on tore olla –, aga mis sellest ka-
su on. Muidugi tahavad inime-
sed tunda end kasulikuna. Eri-
ti meiealal.

Päästjad käivad tihti proble-
maatilistes kodudes, kus sa po-
le alati oodatud. Kui näed, et
oled mingis kodus suutnud mi-
dagi muuta, annab see positiiv-
se tunde.

Oleme kodukülastusi teinud
paar aastat. Kui kaks aastat pole
ühes kodus midagi muutunud,
aga kolmandal aastal on juba
suitsuandur laes alles ning ini-
mese lootus ellu jääda ja toime
tulla on paranenud, on see väga
positiivne emotsioon.Lääne päästekeskuse juht Ivar Kaldasaun päästjate kaitsepühaku Florianiga. Arvo Tarmula
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PERSOON

ISISE EEST HAAPSALLU

Foadi kõhul on ISISe armid
Koos perega Iraagist Mosuli linnast põgenenud Foad Jameel leiab, et inimesed on igal
pool suuresti ühesugused, on lihtsalt head inimesed ja halvad inimesed.
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

„Väga head inimesed. Mul ei
ole siin probleemi olnud,” kos-
tab Foad vastuseks küsimuse-
le, kuidas ta pärast mitut kuud
Eestis elamist siinseid inimesi
näeb. Mingit suurt vahetaraabia
rahvaste jaeestlaste vahelFoadi
meelest pole.

Küsimuse peale, mida arvab
ta Haapsalus elavast Süüria pe-
reisast, kes oma naise vastu käe
tõstis, tõmbuvad Foadi silmad
tumedaks ja ta raputab hukka-
mõistvalt pead. „Täiskasvanud
inimesednii ei käitu. See oli vä-
ga-vägarumal janõme.”

Halbade inimeste all peab ta
silmas ka ISISt. Selle organisat-
siooni liikmete verd tarretama
panevad õudused on põhjus,
miks olid Foad jatema pere sun-
nitud oma kodumaalt pagema.

„Meil ei olnud seal enam tur-
valine,” ütleb ta tõsiselt. Kui pa-
lun tal selgitada, mis täpsemalt
juhtus, tõstab Foad üles T-särgi
janäitab arme oma kõhul. Mä-
lestus ISISe röövretkest.

Parem Eesti kui Saksamaa
Foad pidas koos isaga edukat pe-
reäri– nad tegelesid valuutavahe-
tusega. Üht valuutavahetuspunk-
ti pidas Foad, teist tema isa. ISIS
ründas Foadi oma –nad tahtsid
raha. Foad sai noaga mitu korda
kõhtu, noorem vend, kes tal abis
oli, lasti Foadi silme all maha.
Praegu oleks ta olnud 24aastane.

Kuna ISIS oli nii Foadile kui
ka tema isale nende äritegevu-
se valdkonna tõttu silma peale
pannud, jäiüle vaid üks –põge-
neda. „Meid ei oleks rahule jäe-
tud.” Isa pere koos kõige noo-
rema vennaga pages Kurdista-
ni. „Nad on seal väljaspool oh-
tu, aga väga viletsates tingimus-
tes – töödpole, midagi pole…”

Foad valis oma perele teise tee
–läbi Türgi Euroopasse. Aga tal
eivedanud.Kui seni oli see tran-
siidikoridor toiminudtõrgeteta,
siis hetkeks, milFoadi pere teele
asus, olid asjaolud juba muutu-
nud. Samuti saatis neidFoadi sõ-
nul halb õnn. Teekond Mosulist
siia kestis üheksa kuud. Foad ei
taha seda teekonda ega läbiela-
misi meenutada. „Liiga valus,” ra-
putab ta kurvalt naeratadespead.
Nii palju ta siiski räägib, et koos
naise ja kolme lapsega tuli neil
sageli magada lageda taeva all.

Osa Foadi sugulasi läks Sak-
samaale, aga Foadi pere sinna

eikipu. „Mulle ei meeldi Saksa-
maa. Liiga suur, liiga palju rah-
vast, liiga palju segadust,” põh-
jendabta. „Mulle meeldibEesti
jaHaapsalu – väike ja rahulik.”

Foad tahab siin jalad alla ja
iseseisvalt majandavaks saada.
„Meie pere on väga töökas. Mi-
na hakkasin tööle jubakuueaas-
taselt,” räägib ta jaseletab, et te-
gevusetult istuda on inimesekõi-
ge suurem piin.

Foad on õppinud keevitajaks
ja sel alal ka töötanud. Tööturu-
skaala täiesti teise otsa jääb aeg,
mil ta kandis tunkede asemelüli-
konda –Foad oli ühe Ameerika
suurettevõtte Iraagi kontoribossi
autojuht-turvamees. Midagi põ-
rutavalt põnevat nagu Hollywoo-
di filmides ette ei tulnud ja tema
töö piirdus oma ametinimetuse
esimese osa täitmise ehk rooli-
keeramisega.

Samuti täiesti teisest ooperist
on naturaalsete ravimtaimede
ja looduslike õlide äri – Foadil
oli pood, mille juurde kuulus
ka masseerijapraksis. Massaa-
žiks kasutas ta neidsamu enda
segatud õlisid, iga häda tarbeks
spetsiaalne segu. Tegelikult unis-
tab Foad, et ta saaks masseerija-
ametist siin oma elukutse teha,
kuid vaja on sellekohast Eestis
välja antud diplomit. MTÜ Pa-
gula tugiisikute koordinaator
Ingrid Hassaan kuulabki prae-
gu maad, kas ja kuidas see või-
malikuks saaks. „Kui mul oleks
ainult võimalus…” räägib Foad
õhinal. Ta tunnebvajadust tões-

tada, et osaliselt kinnitust saa-
nud stereotüübist erinevalt ei
ole ta majanduspagulane, kes
ootab, et riik teda üleval peaks.

Ta kiidab Pagula inimesi. „Ma
olen neile väga tänulik. Nad ava-
sid mu silmad jaaitavad siin sis-
se elada. Nad on tõestiväga suu-
reks toeks.”

Praegu käib Foad töötukassa
kaudu tööpraktikal Beguta tai-
metoidukohvikus ja askeldab
sealses köögis.

Toitlustuses ei ole ta varem
küll töötanud, kuid süüa teha tal-
le meeldib. Sellest annab tunnis-
tust ka Foadi kodune maitseaine-
riiul. Ta on Eestis saada olevatest
maitseainetest oma segud teinud,
aga ütleb, et ega see päris õige asi
ole. Üks, millestFoad Eestis veidi
puudust tunneb, ongi maitseai-
ned. Oma telefonistnäitab ta fo-
tot, millised on maitseainete le-
tid Iraagi turgudel. Täpselt selli-
sed, nagu National Geographic’u
dokumentaalides näha võibki.

Teine asi, mida Foad igatseb,
on päike. Aga mitte Iraagi suve
päike. „Ei, ei, ei,” žestikuleerib ta
südamest naerdes. „Tulge meie
maale ja te näete, milline see su-
vel on! Üle 50 kraadi kuumust!”

Jõulud nagu kodus
Foadi toa aknalaual on advendi-
küünal jaaken kaunistatud vär-
viliste tulukestega. „Me tähista-
me jõule täpselt sama moodi na-
gukristlased,” rõhutab ta. Tema
kodukohas jagasidkristlased ja
moslemid sõbralikult üksteise
pidupäevi. Kui oli mõni kristlik
püha, järgisid moslemidkristlas-
te pühadetavasid, ja kui mosle-
mite oma, panid kristlased välja
prohvet Muhamedi pildid. „Me
austasime üksteise tavasid.” Foad
täpsustab, et see polnud küll igas
piirkonnas nii.

Juttu ajame temaga tõlgi va-
hendusel enne jõule jaFoad loet-
leb üles oma laste jõulupidusid,
kuhu ta koos põnnidega mine-
ma peab. „Väga tihepidude graa-
fik!” naerab ta.

Kuigi Foadi pere elustandard
on siin praegukordi tagasihoid-
likumkui Iraagis enne ISISe tule-
kut, ütleb mees, et tegelikult po-
le tal siin millestki eluks vajali-
kust puudust. Foadütleb naljaga
pooleks, et on siiski üks asi, mis
Iraagis on ja siin Eestis mitte. „Ma
ei näe siin ISISt!” Foad lõkerdab
õnnelikultnaerda ja seletab, et
Mosulis ärkas ta igal hommikul
mõne paugu peale, siin aga ära-
tuskella saatel. „Nii hearahulik!”Foad Jameel loodab eestlastele näidata oma töökust. ARVO TARMULA

Sõjapõgenikud
Haapsalus ja
Eestis
Haapsalus elab praegu kolm pa-
gulasperet –kaks peret Süüriast,
üks Iraagist. Täiskasvanud pere-
liikmete haridus jääb vahemikku
algharidusest kõrghariduseni. Ka-
hes peres on kolm koolieelses eas
ja ühes neli last. Lapsed on vanu-
ses kuni 7 aastat.

Eestisse on seni saabunud 77
Euroopa rändekava alusel ümber-
asustatavat ja -paigutatavat pa-
gulast, kes kõik on Eestis ka alles.

Eestisse ümberpaigutatud ja
-asustatud pagulastest enamik
on siiajõudnud Kreekast, üksteist
ka Türgist. Pärit on nad enamjaolt
Süüriast (57), aga ka Iraagist (18)
jaJeemenist (2). Elama on nad läi-
nud Harju-, Järva-, Tartu- jaLää-
ne-Virumaale, Läänemaale, Viljan-
di-, Pärnu- ja Põlvamaale.

KULTUUR

Ridala vald peab Kiideva külaseltsi muuseumimaja liiga kalliks
Ridalavallavalitsus ei osta Toron-
tos elavalt omanikultKiideva kü-
laseltsile muuseumimaja, sest
peab selle hinda liiga kõrgeks.

Eelmisel kümnendil tegut-
ses Tominga kinnistul Kiideva
muuseum, mida pidas kohalik
külaselts. Kogu selle aja jook-
sul ei saanud selts sõlmitud
rendilepingut Kanadas elava
majaomaniku Henry Tominga-
ga, mistõttu tuli seltsil suu puh-
taks pühkida eurorahast, mille-
ga saanuks vana maja korda te-
ha. Kuna vett läbi laskev rooka-
tus seadis ohtu jubamuseaalid,

jagas selts 2010 muuseumiese-
med omanikele tagasi ja lõpe-
tas muuseumipidamise.

Nüüd on Ridala vallavalitsus
saanud majaomanikuga ühen-
dust ja mees on valmis maja
20 000–30 000 euro eest maha
müüma.

„Avasime selles majas muu-
seumi 2000. aastal, kui pidasime
„Päeva kalurikülas”,” rääkis Kii-
devakülaseltsi endine eestveda-
jaTiiu Tomingas. „See oli Tallin-
na piimakombinaadi suvila, mil-
le oli kombinaat vene ajal täies-
ti ümber ehitanud. Sellele vaa-

tamata tagastati maja Torontos
elanud väliseestlasele Henry To-
mingale.”

Tominga sõnul tegutses muu-
seum majas omaniku teadmisel,
aga kui selts üritas maja rendile
võtta, ei tulnudKanadast enam
vastust.

„Kaevasime võsast välja, hool-
dasime ja hoidsime seda maja,
aga lõpuks jagasime museaalid
inimestele tagasi,” ütles ta. „Poo-
lel majal oli peal 80–90 aasta va-
nune rookatus ja sellest paistsid
juba tähed läbi. Katus tulnuks
korda teha ja me oleks seda ka

projektiraha abil teinud, kui meil
olnuks rendileping. Kuna ei ol-
nud, lõpetasime muuseumi te-
gevuse.”

Kulus veel pool tosinat aas-
tat, enne kui majaomanikuga
sai ühendust Ridala vallavalit-
sus. „Saime vastuse, et omanik
on elus ja nõus selle ära müü-
ma 20 000–30 000 euroga,” üt-
les Ridala volikogule vallavalit-
suse kultuuri- jaharidusnõunik
Maire Vilbas.

Vilbasküsis vallavalitsuse ni-
mel volikogult luba maja ära osta
ja see seltsile rendile anda.

Kiideva külaseltsi praegune
juht Sirli Olgo ütles, et selts plaa-
nib majja taas muuseumi, aga
ka söögikohta ja sotsiaalse ko-
gukonnateenuse keskust.

„Loodame väga, et just selle
maja saaksime, sest see asub kü-
lakompleksis jamuidu see liht-
salt hävineb,” lisas ta.

Volikogu liige reformiera-
kondlane Reimo Nebokat lei-
dis, et selle hinnaga on majaost
vallale kahjulik. „Hoian seltsi te-
gemistele pöialt ja toetan neid.
Otsiksin pigem lahendust eral-
di seltsimaja rajamiseks. Vallal

on ju seal ümber maad,” ütles ta.
„Selts on sedakinnistut jamaja
niigi pikka aega tasuta hoolda-
nud. Nüüd selle maja eest Kiide-
vas 20 000–30 000 eurot maksta
ei ole õiglane hind.”

„Mulle meeldiks rohkem, kui
meie rajaks eraldi seltsimaja ja
selle maja ostaks mõni eraoma-
nik. Nii saaks vald juurde mak-
sumaksja,” lisas ta.

Ridala abivallavanem Ailar
Ladva ütles, et kuigi otsust ei
hääletatud, oli seisukoht selge,
et maja on liiga kallis.

Tarmo Õuemaa
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KAKS TUNDI KÜLARAAMATUKOGUS

Metsküla raamatukogu – koht,
kus Mihkel Rauda ei loeta
Metsküla raamatukogu on üks Lihula valla neljast kogust jakõige pisem. Menukite asemel loeb rahvas seal väärtkirjandust.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Metsküla raamatukokku jõuame
ühel detsembri esmaspäeval kell
üksteist. See on märkimist väärt
–kogu on kolm päeva olnudküt-
mata, sest reedel, laupäeval ja
pühapäeval on ta suletud, jaühe
päevaga talveajal ta soojaks ei lä-
he. Metsküla raamatukogujuha-
taja Tiina Ulm on meid hoiata-
nud: onkülm, isegi nii külm, et
talvelkeegi naljalt esmaspäeviti
raamatukokku ei tule, st juhul,
kui tal on täisarupeas.

Tiina on kolm ahju praksu-
ma saanud –Metsküla kogus on
kolm ahju naguAsukülaski – ja
lipuvardasse kuuse heisanud.Kui
Tiinakäis mõne aasta eest Ing-
lismaal lastekirjanik Roald Dahli
kodulinnas, oli seal iga maja hei-
sanudkuuse. Tiinale see meeldis
ja sellest ajast heiskab ta Mets-
külas ka. Kuusel on tuledküljes.
On ilus. Ja annab valgust. Mets-
küla kogu on jubaoma 30 aastat
asunud kortermaja teise korruse
kahes korteris. Üldse on majas
kaheksa korterit. Kunagi on sa-
mas majas olnudkolhoosi kon-
tor ja postkontor. Nüüd on raa-
matukogu. Laearmatuur on post-
kontori ajast.

Koos käib kirjandusklubi
„Kas siin majas kedagi elab ka?”
uurin. Tiina raputab pead jaüt-
leb, et alguses elas. Üleval oli üks
naine jaall üks mees, aga naine
läks hooldekodusse jamees ko-
lis minema. Nii viis-kuus aastat
ei ela siin enam keegi. Raamatu-
kogu ise on sadakond aastat va-

na. Loodi Saastna hariduse selt-
si juurde.

Laenutustoa uks avaneb lu-
gemistuppa. Mitu diivanit. Ter-
ve hulk diivanipatju. „Neid on
hea külmaga ahju ette mahavõt-
ta,” ütleb Tiina. Kaks korda nä-
dalas käivad lapsed. Korra kuus
käib raamatuklubi. Metsküla raa-
matukogus on sadakond lugejat,
kümmekond käib klubis ja aas-
ta ringi. Suvel ka. Välja arvatud
see aeg, mil Tiina puhkab. Puh-
kuse sätib ta looduse eluringi jär-
gi – kevadesse ja sügisesse. Siis
saab ta ise ja saavad lugejad rahu-
meeli külvata jakeldrisse-purki
panna. Vahest sel-
lepärast, ütleb Tii-
na, ei olegi Mets-
külas Mikita „Met-
sik lingvistika” jt
eriti loetud. „Meie
siin elamegi nii,”
ütleb Tiina. „Mis
tast siis lugeda, kui midagi uut
teadaei saa!”

Muul ajal aga käib raamatu-
klubi koos ja on parasjagu selles
staadiumis, et igaüks räägib, mis
ta on head lugenud. On olnudka
muid staadiume, näiteks kirjan-
dus maade kaupa. Klubis käivad
Karuse jaamaülem jaületee-Tiia
jaKrista ja… Ükskord käis Hel-
lat ka, sest oli härdas meeleolus
ja tahtis luuletusi lugeda. Loeti-
gi. Muidu mehed klubis eikäi.

Kõiki oma lugejaid teab Tii-
na nime-, nägu-ja tegupidi. Kes
mida loeb jamillal käib. Tamme
Uno käib korra nädalas ühe ja
kahe vahel. Suuremadkoolilap-
sedkäivad esmaspäeviti ja pise-
mad neljapäeviti. Hundi Gunnar

võtab alati hunniku raamatuid
ja hunniku peale natuke Tamm-
saaret. Kui Gunnari käest küsi-
da, mis on tema lemmiktegela-
ne Tammsaare loomingust, siis
ütleb Gunnar, et tema ei tea. Te-
ma ainult loeb. Kui mitu ringi
on GunnarTammsaarele peale
teinud, ei ole teada, kange luge-
ja, nagu ta on. Kord olnud lumi
kadakalatvadeni, Gunnar tassi-
nud jalgratast kaks kilomeetrit
seljas, aga kogusse oli tarvis saa-
da. Pööningultki olnud jubakõik
raamatud läbi loetud. Aeg-ajalt
teeb Gunnar ka Vildele uue tii-
ru peale.

Raamatuid on Metsküla raa-
matukogus 9000 ümber. Kui Tii-
na raamatukogujuhatajaks tuli,
kandis ta suure portsu maha –

keegi ei hakka juenam lugema
„Noort kaardiväge” või „Timurit
ja tema meeskonda” – no ja kui
hakkab, siis saab mõnest suure-
mast kogust tellida. Aga Marxi
„Kapital” on Tiinal riiulis, kõik
kolm köidet. Sellega oli kuna-
gi pahandus. Uue raamatukogu-
hoidja raamatute harvendamine
hakkas silma jahakanudki üks
naisterahvas pahandama. Muud-
kui et kõik visatakse minema,
aga kui tema tahab Marxi luge-
da, mis siis saab!Tiina jättis siis
Marxi alles janii ta seal seisab.
Keegi pole laenuks võtnud.

Seiran leti peal raamatukuhja.
Tagasi toodudraamatud. Houel-
lebecqi kõige uuem. „Maailma
vastu, elu vastu”. „Juba käis väl-
jas?!” imestan. „Käis väljas jah,”
ütlebTiina. „Just mõtlesin, et pii-
lun ise ka sisse!” Peale uue Houel-
lebecqi hakkavad silma ka Ma-
rusja Klimova, Joonas Karlsson
ja Jean-Paul Didierlaurent. Ja nii
edasi. „Sul siin puhta väärtkir-
jandus?!” imestan. „Mul on head
lugejad!” ütleb Tiina ja seda, et
laenatakse ikka pehmekest ka.
Kord jäänud üks Metsküla naine
haigeks ja laenanud terve koti-
täiepehmekesi. Nii kehv oli olla.

Pehmekesed ehk ajaviitekir-
jandus on hea asi, ütleb Tiina,
aga sellegi juuresvõiks rõhk ol-
lakirjanduse, mitte ajaviite peal.
Nii et jah,pehmekeste lugejaid
Tiinal eriti pole, vahest sellepä-
rast, et suur osa raamatulaena-
jaid on kunagised dessantnikud –

1980. aastaist, mil Metskülla ko-
lis korraga terve hulk noori ha-
ritud peresid. Tiina ise on kah
dessantnik – tuli Tallinnast, Hiiu
jaKivimäe vahelt. Esimesed des-
santnikud olidRumvoltid jaKär-
vetid. Siis tulidKrista, Polmad ja
Hermikud. Kui Hiiu poest ei saa-
nud enam eesti keeles leibakü-
sida, sest müüja ütles „Ne poni-
maju!” japani käed rinna peale
risti, sai ka Tiina mõõt täis. Lot-
manid tulidTartust hiljem.

Kui dessantnike lastel tuliaeg
kooli minna, tegid Polmad Mets-
külla kooli. Nüüdkäivad seal ju-
ba dessantnike lapselapsed. Nii
ongi, et uus Mihkel Raud on
Metsküla kogus küll võtta, aga
ega teda eritikeegi loe. Või noh,

loetakse, aga rohkem nii, etkui
nad siin juba on, siis võib sisse
ju vaadata.

Lang reklaamis naistekaid
Aga mida siis Metskülas kõige
rohkem loetakse? „Eks seda, mis
mina topin!” ütlebTiina naljaga
pooleks. Ahaa! Sellepärast siis on-
gi laenutusletipeal „Arve” ja „Et-
telugeja 6.27-ses rongis” –neid
on Tiina ka mulle toppinud, Tii-
na sõnul on need ilma igasuguse
kahtluseta aasta parimad raama-
tud ja ma olen temaga nõus. „Eks
lugejate maitset saa ka raamatu-
koguhoidja kujundada! Tohvri
vahele on võimalikpoetada mi-
dagi muud. Kas või nagu koge-
mata!” ütlebTiina. Barbara Cart-
landi naistekate kohta ütleb Tii-
na, et Metskülas pole neid eriti
loetud ja ta ei usu, et üldse kuskil
oleks, kui toonane kultuurimi-
nisterLang poleks neid halvaks
pannud. Selle halvakspanu pea-
le tulnudAnts, kes muidu nais-
tekaidüldse ei loe, ja nõudnud
Barbara Cartlandi.Tiina andnud-
ki, ega talkahju olnud, Ants lu-
genud Cartlandi läbi. Kas talle
meeldis, ei tea, aga juurdeAnts
ei küsinud.

Tiinal omal on parasjagu
pooleli Kurt Sweeney „Koonu-
sed”, raamat, milles on huvita-
vaid mõtteid, aga liiga palju sõ-
nu. „Üks norrakas. Ma ikka nä-
rin teda, aga seda ma ei soovita,”
ütleb Tiina. Ka mujal menuka-
tel eneseabiraamatutelpolevat
Metskülas lööki ja arusaadav –

eneseabiks soovitabTiina laste-
raamatuid, näiteks Astrid Lind-
greni. Loed, jakohe on parem!

Tiina on raamatukogutööd
teinud 2000. aastate algusest
peale. Ta on kutsetunnistusega
raamatukoguhoidja, tunnistuse
sai ta rahvusraamatukogu kut-
sekoolituselt.Raamatud on teda
aga ümbritsenud sünnist saati.
Tiina isa oli kõva lugeja, kodus
käis Loomingu Raamatukogu, ja
laps luges. „Ega ma midagi aru
saanud, aga kuidagi võis ta mind
ikka mõjutada ka,” ütlebTiina.

Tiina tädi töötas trükikojas ja
võttis lapse aeg-ajalt töölekaasa,
kuigi ei tohtinud.Trükikoja lõh-
na Tiina mäletab. Hiljem läks ta
ise trükikotta tööle.

„Inimene, kes on kogu aeg ol-
nud raamatute keskel, lõpetab
paratamatult raamatukoguhoid-
jana,” ütleb Tiina.

Kell on pool üks saanud. Ke-
dagi pole käinud. Tiinakuulatab
ja ütleb, et keegi tuleb. Et võib-
olla Merle. Merlel on aeg täis.
Aga tuleb hoopis Tiia. Toob ta-
gasi raamatu „Mees nimega Ove”
ja ütleb, et see on nagukäitumis-
õpik. Tiia tõi raamatu ruttu taga-
si, võib-olla tahab veel keegi käi-
tumisõpikut lugeda. Tiia ütleb,
et mees luges ka. „Nad teevad ju
sohki,” ütleb Tiina, kui Tiia on
ära läinud. „Üks laenab ja terve
pere loeb läbi!” Sellepärast on-
gi statistika vale. Kirja läheb üks
laenutus, aga lugejaid võib olla
kes teabkui palju.

„Aga mille järgi sa ise valid?”
uurin. „Lõhna järgi,” ütleb Tii-
na. On ju mingi aim, mida ta-
suks lugeda!”

Kell on üks saanud. Kaks tun-
di on läinudkui linnutiivul. Lä-
heme minema.

„Inimene, kes on kogu
aeg olnud raamatute kes-
kel, lõpetab paratamatult
raamatukoguhoidjana.”

Metsküla raamatukoguhoidjaTiina Ulm (paremal) ütleb, et Tiia (vasakul) tagasi toodud „Mees nimega Ove” on igati muhe lugemine. URMAS LAURI
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Läänemaa juubilarid– jaanuar

1. jaanuaril möödus 85 aastat
Stockholmis ilmuva Eesti Päevalehe
vastutava toimetaja, bibliofiili, kirja-
mehe, eesti jabalti kunsti kollektsio-
neerija Alur Reinansi sünnist. Õp-
pis Haapsalu algkoolis. Surnud 12.
novembril 2010 Tallinnas, maetud
Ridala kalmistule.

1. jaanuaril möödus 160 aastat
Kullamaal sündinud ehitusmeister
Hans Sinisoffi sünnist. Ta oli Tallin-
na Dvigateli, Volta jaLutheri tehaste
ning hipodroomi ehitaja.

5. jaanuaril sai 65aastaseks
Haapsalus sündinud teatri-ja filmi-
näitleja, riigikogu X koosseisu liige
Elle Kull-Kerge.

6. jaanuaril sai 90aastaseks
Taebla kooli kauaaegne õpetaja
Maimu Kliss.

9. jaanuaril saab 75aastaseks
Nõval sündinud orienteeruja, spor-
dipedagoog ja ajakirjanik Milvi Ki-
vistik, kes lõpetas 1960 Haapsalu
1. keskkooli.

11. jaanuaril möödub 115 aas-
tat näitleja Priit Põldroosi sünnist
Riisipere vallas. Õppis Piirsalu koolis.
Surnud 28. juulil 1968Tallinnas.

12. jaanuaril möödub 105 aas-
tat näitleja ja majandusteadlase
Artur Grünbergi sünnist
Haapsalus. Surnud 17. veebruaril
1996 USAs Põhja-Carolinas.

15. jaanuaril saab 70aastaseks
harrastuskunstnik Kaja Kasemaa.

16. jaanuaril möödub 100 aas-
tat riigiametniku ja ajakirjaniku Karl
Manfred Nymani sünnist Pasle-
pa vallas. Oli ajakirja Kustbon kaua-
aegne toimetaja Rootsis. Surnud 26.
mail 1983 Ölandil.

17. jaanuaril möödub 120 aas-
tat Vabadusristi kavaleri major
Aleksander Uuki sünnist Mart-
na vallas. Mõisteti surma ja hukati
1941 Tallinnas.

18. jaanuaril saab 50aasta-
seks koori-ja tantsujuht, maakon-
na laulupidude kunstiline juht Ulrika
Grauberg.

18. jaanuaril möödub 85 aastat
Haapsalus elanud spordiajakirjaniku
Heino Kermiku sünnist. Surnud 25.
septembril 2013.

19. jaanuaril möödub 90 aas-
tat Võnnu vallas sündinud teenelise
õpetaja ja spordipedagoogi Alek-
sander Priki sünnist. Valgetähe V
klassi teeneteristi kavaler. Surnud 6.
juulil 2015.

19. jaanuaril saab 60aastaseks
Haap salu ärimees ja ajalehe välja-
andja Arne Veske.

21. jaanuaril möödub 125aastat
Vabadusristi kavaleri meditsiinidok-

tor Ernst Julius Saareste sünnist
Tolli vallasLäänemaal. Surnud 25.
oktoobril 1944Saksamaal Halles.

22. jaanuaril saab 50aastaseks
maalikunstnik ja dirigent
Erki Meister.

23. jaanuaril saab 80aastaseks
Haapsalus sündinud hüdrometeoro-
loog Ago Jaani.

23. jaanuaril möödub 130 aas-
tat misjonär Hedwig Bülli sünnist
Haapsalus. Oli armeenlaste päästja
Türgi genotsiidis. Surnud 3. oktoob-
ril 1981 Saksamaal.

25. jaanuaril möödub 115 aas-
tat kooliõpetaja jakunstniku Mihkel
Päri sünnist Massu vallas. Surnud
Haap salus 19. veebruaril 1990.

29. jaanuaril saab 75aastaseks
laskesportlane, meistersportlane
Arne Lehis, kes võitis 1961–1967
Eesti meistrivõistlustel 4 kulda,
5 hõbedat ja 2 pronksi.

31. jaanuaril saab 60aastaseks
Lääne maakonnaraamatukogu juht
Ilme Sepp.

31. jaanuaril möödub 220 aas-
tat baltisaksa kirikuõpetaja August
Carlblomi sünnist Noarootsis. Sur-
nud 31. jaanuaril 1877 Riias.

IlmarJõesoo materjalide põhjal
koostanud Kaire Reiljan



VABA AEG JA FILMID

Lehm Ljudmilla lastekas

KUBUJUSS

Tekst Aidi Vallik

KUS ON SOKID,

KUS ON SUSSID,

KUS ON KAMPSUN,

KASUKAS?

TAHAN SAADA

KUBUJUSSIKS,

ARKTILISEKS ASUKAKS,

KELLEL KÜMME

KIHTI RIIDEID

SELGA AETUD

KÜLMA EEST.

KELLEST AINULT

SILMA VIIPEID

NÄHA PUSLAKATE

SEEST!

JAMIS SIIS!

PEAASI ON,

ET SOOJAS PÜSIB

SABAKONT.

Pilt Ott
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Laste nupunurgake
lastesudoku

1 2
3

62

2
6

1

6

2

võitjad ja vastused

4
3

Detsembrikuus võitis Haapsalu veekeskuse pääsme Angela Saul, Vanalin-
na Bowlingu külastuse Krevor Aardemaa, pitsa Peetri Pizzast Gert Sasse.
Võitjatega võetakse ühendust!

Eelmise laupäeva õiged vastused: draakon, delfiin, aasta ja kukk. Täname
kõiki osalejaid.

järgmisest laupäevast on
lastenurgas uued tegevused.

sudoku

35 71
1 6

3 8
47 19

6 2 47
56 21

2 5
3 2

24 65
lp ristsõnalahendajad

Teeme ristsõna lahendamise teile huvitavamaks. Leidke tänasest ristsõnast
lahendus vastuse reast. Lahendusi ootame hiljemalt järgmise nädala ree-
deks aadressil reklaam@le.ee või Posti 30, Haapsalu. Detsembrikuu Lääne
Elu meenete võitjad on Viive Raud, Jaak Pihlakas, Mati Võrklaev, Maie Arro ja
Evi Kuuseõis. Auhinna saate kätte Lääne Elu toimetusest Posti 30, Haapsalu.

kino

Film „Reisijad”
Jennifer Lawrence ja Chris Pratt mängivad seikluslikus ulmefilmis kahte reisi-
jat, keda kosmoselaev teisele planeedile uue elu suunas transpordib. Olukord
võtab ohtliku pöörde, kui nad äratatakse süvaunest 90 aastat enne sihtkoh-
ta jõudmist. Üritades leida tehnilise rikke põhjust, hakkavad Jim ja Aurora tei-
neteisesse armuma. Siis aga ähvardab neid laeva hävimine ja nad hakkavad
aru saama, miks nad tegelikult ärkasid.
8. jaanuaril kell 17.303D; 10. jaanuarilkell 19.303D; Pilet 4,50 € + pril-
lid 1 €; 11. jaanuaril kell 19.30; 12. jaanuaril kell 19 Haapsalu kultuuri-
keskuses. Pilet 4 €

Animafilm „Lumekuninganna 3: Tuli ja jää”
Kangelanna Gerda sai võitu nii Lumekuningannast kui ka Lumekuningast, kuid
ei suuda ikka rahu leida. Ta unistus on leida vanemad, kelle kord Põhjatuul kaa-
sa viis, ja taas perekond olla. Nii asubki Gerda ühes sõpradega põnevale rän-
nakule, et leida vanemad ja teel uusi raskusi seljatada. Nad avastavad trollide
iidse võlueseme – Tule ja Jää kivi. Sellest peale ei lähe miski enam algse plaa-
ni järgi.Kas Gerda suudab võluväe alistada japere tagasi saada? Vastus sel-
gub peagi loos, kust ei puudu lahkus, vaprus, sõprus, salapära, perearmastus
ja muidugi õnnelik lõpp!

6. jaanuarilkell 14; 7. jaanuaril kell 13; 8. jaanuaril kell 13.
Pilet 3 €. 10. jaanuaril kell 17.303D; 11. jaanuaril kell 17.30 3D
Haapsalu kultuurikeskuses. Pilet 3,50 € + prillid 1 €
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06.55 Terevisioon
08.55 Ballykissangel
09.50 Terevisioon
11.50 Eesti parim koolikokk
12.50 Kapist välja
13.15 Hommik Anuga
muusikavalik
13.50 Aasta muusik 2016
15.10 Laulukarussell 2017
16.05 Oru valitseja
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40 Ballykissangel
18.30Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
20.00 Osoon
20.30 Mina ka
20.35 Meie inimesed
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Välisilm
22.15 Fidel Castro lindid
23.10 Ringvaade
00.16 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Eskimotüdruk
07.10 Looney Tunes
07.35 Pöörased jänesed
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30Sajandi valitsejanna
13.30 Heeringas Veenuse õlal
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter
20.00 Meie pere ja muud loomad
20.30 Saladused
21.00 Köök 21.30 Surmarelv
22.30Ühikarotid 23.30 Mõrvaen-
netajad 00.25 Politseiakadeemia
02.10 Nikita 02.55 Reporter
03.45 Galileo 05.00 Köök 05.30
Rizzoli ja Isles

06.15Tähesõjad 06.40 Printsess
Sofia Esimene 07.05Käsna-Kalle
Kantpüks 07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim 09.55
Kirgede torm 11.00Vaprad ja ilu-
sad 11.35 Top Shop 11.50Papade
Mammade Kutsuv Tuluke 12.20
Papade Mammade Kutsuv Tulu-
ke 13.20 Tanel Padar ja sõbrad
13.50 Südameasi 14.50 Armas-
tuse võim 15.50 Vaprad ja ilusad
16.20 Kirgede torm 17.25 Minu
köök on parim 18.45 Seitsmesed
uudised 20.00 Selgeltnägijate
tuleproov koos Marilyn Kerroga
21.30 Röövitud 23.25 Valgekrae
00.20 Politseipere 01.15 Oota-
matult isaks 01.40 Kolmas naine
02.05 Papade Mammade Kutsuv
Tuluke 02.35 Papade Mammade
Kutsuv Tuluke 03.30 Tanel Padar
ja sõbrad 03.55 Stop! 04.20
Seitsmesed uudised

07.00 Oktonaudid 07.25 Põrsas
Peppa 07.30OperaatorKõps kivi-
riigis 07.50Karusmarjad metsikus
looduses 08.15 Georg Udukübara
aaria 08.30 Põrsas Peppa 08.35
Oktonaudid 09.00Vaimus jailmas
09.25 Ilus maa 09.35 Eesti lood
10.05 Oru valitseja 10.55Armas-
tuse vool 12.09 ERR.ee uudised
15.30 Uus Tase 15.50 Maša ja
karu 16.00 Eesel, heeringas ja
nõialuud 16.15 Mis? Miks? Kui-
das? 16.20 Vahva Roosi 16.30
Oktonaudid 16.45Džungliraamat
16.55Põrsas Peppa 17.00Karus-
marjad metsikus looduses 17.25
Tuutu jaPotsu 17.35Džungliässad
17.45 Sammalhammas, kus sa
oled? 18.00 Rüütel Miku 18.10
Susapusa Okidos 18.25 Mesita-
ru 18.30 Lastetuba 18.50 Mily
murrab pead 18.55 Uus Tase
19.20 Aktuaalne kaamera 19.30
FIFA Gala. Jalgpalliauhinnad 2016
21.00Suurmeistrid 21.30Kultuu-
riuudised 21.35 Beebid 22.55 Kes
õpetas sind autot juhtima?23.50
R2 Live 00.26 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Ballykissangel
09.50 Terevisioon
11.50 Tähendamisi
11.55 Eesti parim koolikokk
12.55 Osoon (subtiitritega)
13.25 Välisilm
14.00 Sõjamiilid – rahumiilid
15.20Stuudios koos Mati Palmiga
16.05 Oru valitseja
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40 Ballykissangel
18.30 Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
20.00 Foorum
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 OP
22.10 Paksem kui vesi
22.55 Plekktrumm
23.40 Ringvaade
00.45 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Eskimotüdruk
07.10 Looney Tunes
07.35 Pöörased jänesed
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Nädalalõpp Kanal 2ga
13.00 Meie pere ja muud loomad
13.30 Heeringas Veenuse õlal
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50 Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter
20.00 Orav ja Ilves 21.30 Krimi
22.00Vice 22.35Chicago tuletõr-
je 23.30 Valemaandumine 01.20
Subboteja02.10 Mõrvaennetajad
02.55 Reporter03.55 LOL 05.30
Rizzoli ja Isles

05.25 Südameasi 06.15 Tähesõ-
jad 06.40Printsess Sofia Esimene
07.05 Käsna-Kalle Kantpüks
07.35 Armastuse võim 08.35
Minu köök onparim 09.55 Kirgede
torm 11.00Vaprad ja ilusad 11.35
Top Shop 11.50 Selgeltnägijate
tuleproov koos Marilyn Kerroga
13.20 Reis Venemaa lõppu –

Tšukotka 13.50Südameasi 14.50
Armastuse võim 15.50 Vaprad ja
ilusad 16.20Kirgede torm 17.25
Minu köök on parim 18.45 Seits-
meseduudised 20.00Tanel Padar
jasõbrad 20.30 Suletud uste taga
21.20 Padjaklubi 22.30 Sherlock
New Yorgis 23.30 Baikerid 01.40
Hawaii 5-0 02.30 Ootamatult
isaks 02.55 Tagalaässad 03.20
Padjaklubi 04.20 Seitsmesed
uudised

07.00 Susapusa Okidos 07.10
Rüütel Miku 07.20 Põrsas Peppa
07.30 Tuutu ja Potsu 07.40 Sam-
malhammas, kus sa oled? 07.50
Karusmarjad metsikus looduses
08.15 Lastetuba 08.30 Mesitaru
08.40 Mily murrab pead 08.45
Oktonaudid 09.00 Ringvaade
10.05 Oru valitseja 10.55 Hundi
süda sees 11.55 Eesti muusikavi-
deod 12.28ERR.ee uudised 15.30
Uus Tase 15.50 Väike kummitus
Laban 16.00 Lastetuba 16.15
Mis? Miks? Kuidas? 16.20 Vahva
Roosi 16.30 Oktonaudid 16.40
Džungliraamat 16.50Põrsas Pep-
pa 17.00 Karusmarjad metsikus
looduses 17.25 Tuutu ja Potsu
17.35 Džungliässad 17.45 Viker-

kaare Rubiin 18.00 Beni ja Holly
väike kuningriik 18.10Robin Hood
18.20Toredate Asjade saar 18.30

Lastetuba 18.45 Lola Pikk-kõrv
18.50 Lammas Shaun 18.55 Uus

Tase 19.20 Aktuaalne kaamera
19.30 Heureka 20.00 Teekond
maakera kõige turvalisemasse
paika 20.50 Miranda dilemma
21.30Kultuuriuudised 21.35 4x4.
Kaukaasia 22.05 Punased jooned
23.45 1001 grammi 01.19 ERR.
ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Ballykissangel
09.50 Terevisioon
11.50 Plekktrumm
12.35 Meie inimesed
13.00 Riigikogu infotund
14.00Ajavaod. Riigi mehed
14.30 Roman Toi 100
15.10 Hercule Poirot
16.00 Üks koorilaul
16.05 Oru valitseja
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40 Ballykissangel
18.30 Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
20.00 Pealtnägija
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Seenelkäik
23.10 Meie maailm
00.05 Ringvaade
01.13 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Eskimotüdruk
07.10 Looney Tunes
07.35 Pöörased jänesed
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Nädalalõpp Kanal 2ga
13.00 Krimi
13.30 Heeringas Veenuse õlal
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter 20.00 Suur
lotokolmapäev – Rooside sõda
21.00 Köök 21.30 Dzhuna 22.30
Naistevangla 23.30 Ivo Linna
Ameerika lugu 00.05 Surmarelv
00.55 Vice 01.25 Chicago tule-
tõrje 02.10 Nikita02.55 Reporter
03.50 Meie pere ja muud loomad
04.20 Rooli võim 04.50 Hooaeg
05.30 Rizzoli ja Isles

05.25 Südameasi 06.15 Tähesõ-
jad06.40Printsess Sofia Esimene
07.05 Käsna-Kalle Kantpüks
07.35 Armastuse võim 08.35
Minu köök on parim 09.55 Kirge-
de torm 11.00 Vaprad ja ilusad
11.35 Top Shop 11.50 Suletud
uste taga 12.50Padjaklubi 13.50
Südameasi 14.50Armastusevõim
15.50 Vaprad ja ilusad 16.20
Kirgede torm 17.25 Minu köök on
parim 18.45Seitsmesed uudised
20.00 Eesti parim pagar 21.00
Võimalik vaid Venemaal 21.30
Juurdlust viivad läbi sensitiivid
22.30 Salatoimikud 23.30 Top
Geari suurimad põrumised 00.30
Moodne perekond 00.55 Moodne
perekond 01.20 Kriis 02.10 Eesti
parim pagar 03.05 Suletud uste
taga 03.55 Võimalik vaid Vene-
maal 04.20 Seitsmesed uudised

07.00 Robin Hood 07.10 Beni
ja Holly väike kuningriik 07.20
Põrsas Peppa 07.30 Tuutu ja
Potsu 07.40 Miriami rohelised
täpid 07.50 Karusmarjad met-
sikus looduses 08.15 Lastetuba
08.30 Mis? Miks? Kuidas? 08.35
Toredate Asjade saar 08.40 Lola
Pikk-kõrv08.45Oktonaudid 09.00
Ringvaade 10.05 Oru valitseja
10.55 Heureka 11.25 R2 Live
11.56ERR.ee uudised 14.55 Uus

Tase 15.20Laskesuusatamise MK
etapp 16.55 Kriksatrullid. Õpime
joonistama 17.00 Karusmarjad
metsikus looduses 17.25 Väike
printsess 17.35 Peeter Pikk-kõrv
17.45 Sammalhammas, kus sa
oled? 18.00 Rüütel Miku 18.10
Susapusa Okidos 18.25 Me-
sitaru 18.30 Lastetuba 18.45
Päev, kui Henri kohtas...? 18.50
Lammas Shaun 18.55 Uus Tase
19.20 Aktuaalne kaamera 19.25
Käsipalli EM valikmäng 21.00
Kapist välja 21.30 Kultuuriuudised
21.35Poiss jakoletis 23.30 Puna-
sed jooned 01.17 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Ballykissangel
09.50 Terevisioon
11.50 Pealtnägija
12.35 Foorum (subtiitritega)
13.35 Meie maailm
14.30 OP
14.55 Kuulsuste koda
15.20 Paksem kui vesi
16.05 Oru valitseja
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.40 Ballykissangel
18.30 Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
20.00 Kadunud tsivilisatsiooni
jälgedel
20.30 ENSV
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Kapital
22.10 Cherbourgi vihmavarjud
23.50 Üks koorilaul
23.55 Ringvaade
01.01 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Eskimotüdruk
07.10 Looney Tunes
07.35 Pöörased jänesed
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Nädalalõpp Kanal 2ga
13.00 Suur lotokolmapäev –

Rooside sõda
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50 Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter
20.00 Eesti naljakangelaste
autahvel21.00Köök21.30Johnny
English. taassünd 23.30 Seks ja
linn202.15 Meie senine elu 04.10
Reporter 05.00 Orav ja Ilves

05.25 Südameasi 06.15 Tä-
hesõjad 06.40 Printsess Sofia
Esimene 07.05 Käsna-Kalle
Kantpüks 07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim 09.55
Kirgede torm 11.00 Vaprad ja
ilusad 11.35 Top Shop 11.50
Eesti parim pagar 12.50Salatoi-
mikud 13.50 Südameasi 14.50
Armastuse võim 15.50 Vaprad
ja ilusad 16.20 Kirgede torm
17.25 Minu köök on parim 18.45
Seitsmesed uudised 20.00 Reis
Venemaa lõppu – Tšukotka 20.30
Vabad mehed 21.30 Kiirus 23.50
Kondid 00.50 Quantico 01.40
Ameerika õudukas 02.30 Top
Geari suurimad põrumised 03.20
Vabad mehed 04.20 Seitsmesed
uudised 05.25 Südameasi

07.00 Susapusa Okidos 07.10
Rüütel Miku 07.20 Kriksatrullid.
Õpime joonistama 07.30 Väike
printsess07.40Sammalhammas,
kus sa oled? 07.55 Karusmarjad
metsikus looduses 08.15 Laste-
tuba 08.35 Mesitaru 08.40 Päev,
kui Henri kohtas...? 08.45 Rüütel
Rooste 09.00 Ringvaade 10.05
Oruvalitseja 10.554x4.Kaukaasia
11.25Eesti muusikavideod 11.57
ERR.ee uudised 15.30 Uus Tase
15.50 Hiir Hops 16.00 Laste-
tuba 16.10 Kiisud, edasi! 16.15
Kosmoselendurid 16.30 Väike
prints 16.55Põrsas Peppa 17.00
Karusmarjad metsikus looduses
17.25 Väike printsess 17.35 Priit
jaPrääks 17.45Vikerkaare Rubiin
18.00 Beni jaHolly väikekuningriik
18.10Robin Hood 18.20Toredate
Asjade saar 18.30 Lastetuba
18.45 Tugitoolisport 18.55 Uus
Tase 19.20 Aktuaalne kaamera
19.30 Tareq Taylori Põhjamaade
kokakunst 20.00 Muistsete vii-
kingite jälgedes 20.55 Heureka
21.30 Kultuuriuudised 21.35
Peaky Blinders 22.35 Miranda
dilemma 23.10 Eesti TOP 7
00.00 Putini mängud 01.12 ERR.
ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50Seenelkäik
13.25 Kapital
13.50Cherbourgi vihmavarjud
15.35 Kadunud tsivilisatsiooni
jälgedel
16.05 Oru valitseja
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10Õnne 13
17.40 Isa Brown
18.30Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
19.30 Minu pere
20.00 Meloodia 66
20.30 Rakett 69
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Saksamaa ´83
22.30 Kontakt
23.50 Pealtnägija
00.35 Ringvaade
01.11 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.05 Eskimotüdruk
07.10 Looney Tunes
07.35 Pöörased jänesed
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Nädalalõpp Kanal 2ga
13.00 Heeringas Veenuse õlal
13.50 Meie Charly
14.50 Küladetektiivid
15.50Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter
20.00 Superheeringa parimad
jutud
21.00 Köök
21.30 Tantsud tähtedega
23.25 Bridget Jones. Täitsa lõpp
01.35 Seks ja linn 2
04.05 Reporter
04.55 Aasta hitid 2016

06.15 Tähesõjad
06.40 Printsess Sofia Esimene
07.05 Käsna-Kalle Kantpüks
07.35 Armastuse võim
08.35 Minu köök on parim
09.55 Kirgede torm
11.00 Vaprad ja ilusad
11.35Top Shop
11.50 Vabad mehed
12.50 Juurdlust viivad läbi
sensitiivid
13.50Südameasi
14.50Taevane armastus
15.50 Vaprad ja ilusad
16.20 Kirgede torm
17.25 Minu köök on parim
18.45Seitsmesed uudised
20.00 Papad Mammad
20.55 Vanad jakobedad saavad
jalad alla
23.00 Pankur ja pätt
01.00 Salemi nõiad
01.55 Kaunitar ja koletis
02.45 Papad Mammad
03.35 Reis Venemaa lõppu –

Tšukotka 04.05 Võimalik vaid Ve-
nemaal04.35Seitsmesed uudised
05.40 Südameasi

07.00 Robin Hood 07.10 Beni ja
Holly väike kuningriik 07.20 Põr-
sas Peppa 07.30 Väike printsess
07.40 Vikerkaare Rubiin 07.50
Karusmarjad metsikus looduses
08.15 Lastetuba 08.35 Kiisud,
edasi! 08.40Toredate Asjade saar
08.45 Kosmoselendurid 09.00
Ringvaade 10.05 Oru valitseja
10.55 Kapist välja 11.25 Eesti
muusikavideod 11.58 ERR.ee
uudised 15.10 Uus Tase 15.35
Laskesuusatamise MK etapp
17.05 Väike prints 17.30 Mina ja
Miia 17.55MukkjaTšavapa 18.05
Zorro seiklused 18.30 Lastetuba
18.45 Papist poisid 18.50 Lola
Pikk-kõrv 18.55 Uus Tase 19.20
Aktuaalne kaamera 19.30 Aja-
vaod. Ärimehed 20.00 Beebid
21.20Tik-Tak 21.30 Kultuuriuudi-
sed 21.35 Ekke Moor 00.30Peaky
Blinders 01.36 ERR.ee uudised

07.30 Džungliässad
07.40 Hiir Hops
07.50 Väike prints
08.10 Mukk ja Tšavapa
08.25 Tugitoolisport
08.30 Maša muinasjutud
08.40 Lola Pikk-kõrv
08.45 Näpsud
08.50 Põrsas Peppa
08.55 Mina ka
09.00 Üks koorilaul
09.05 Meie inimesed
09.30 Kolme minuti väljakutse
10.00 Maahommik
10.45 Õnne 13 (subtiitritega)
11.15 Pealtnägija (subtiitritega)
12.00 Laulukarussell 2017
12.55 Dallas
13.35 Elu parim aeg
14.30 Midsomeri mõrvad
16.00 Ringhääling 90
17.30 Osoon
18.00 ENSV
18.30 Aktuaalne kaamera
18.40 Uus-Meremaa
19.35 Islandi taluköök
20.05 Reisile minuga
20.30 Õnne 13
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.20 Sport. Sport
21.35 Tutanhamon
22.20 Foyle´i sõda
23.55 Sherlock
01.28 ERR.ee uudised

06.35 LOL
08.15 Top Shop
08.30 Preili Moon
09.00 Ameerika talent
10.40 Hooaeg
11.30 Rooli võim
12.00 Kelmid või pühakud?
13.00 Roaldi nädal. Uue aja
staarid
14.00 Üks õhtu Jaan Tättega
15.00 Eesti luurajad
15.30 Suur komöödiaõhtu
17.00 Lahutus Itaalia moodi
19.00 Reporter+
19.35 Galileo
21.05 Meie pere ja muud loomad
21.35 Sajandi valitsejanna
23.25 Valentinipäev
01.50 Johnny English. taassünd
03.30 Meie senine elu
05.25 Ivo Linna Ameerika lugu
05.55 Reporter+

06.30 Kirgede torm
07.25 Teismelised
ninjakilpkonnad
07.50McStuffins 08.15 Kuninglik
akadeemia 08.40 Teismelised
ninjakilpkonnad 09.00 Simpsonid
09.30 Simpsonid 10.00 Hardi
köök 10.30Kalamehejutud Siberis
11.00 Nurgakivi 11.30 Naiste-
saade 12.05 Eesti parim pagar
13.05 Vabad mehed 14.05 Reis
Venemaa lõppu – Tšukotka 14.40
Võimalik vaid Venemaal 15.10
Papad Mammad 16.10 Su nägu
kõlab tuttavalt 19.00Seitsmesed
uudised. Nädalalõpp 19.30 Kung
fu panda 21.15 Padjaklubi 22.15
Hea aasta 00.30 Neli pulma
ja matus 02.45 Su nägu kõlab
tuttavalt 04.45 Nurgakivi 05.10
Seitsmesed uudised. Nädalalõpp
05.40 Kirgede torm

09.00Väikelinna detektiivid 09.30
Põrsas Peppa 09.35 Mina ja Miia
10.00Laulukarussell 2017 11.00
Heureka 11.30Teekond maakera
kõige turvalisemassepaika 12.20
FIFA Gala. Jalgpalliauhinnad
2016 13.55 Suurmeistrid 14.25
Eesti lood 14.50 Kevadine eine
15.20 Laskesuusatamise MK
etapp 17.00 Kasperi ja Emma
talvevaheaeg 18.15 Talvelaulud
Valgamaal 18.35 Põrsas Peppa
18.40 Lammas Shaun 18.55 Pipi
Pikksukk 19.20Aktuaalne kaame-
ra 19.30Kodused kontserdid. Erki
Pärnoja ja Anna Põldvee 20.15
4x4. Kaukaasia 20.45 Muistsete
viikingite jälgedes 21.40 Tareq
Taylori Põhjamaade kokakunst
22.10 Tallinna kilud 23.00 Poiss
ja koletis 00.59 ERR.ee uudised

07.30 Väike kummitus Laban
07.35 Väike prints
08.00 Peeter Pikk-kõrv
08.15 Priit ja Prääks
08.25 Hiir Hops
08.35 Zorro seiklused
08.55 Mina ka
09.00 Tähendamisi
09.05 Prillitoos
10.00Hommik Anuga
11.15Kapist välja
11.45 Islandi taluköök
12.05Uus-Meremaa
12.55Kontakt
14.15Noor kuninganna
15.05 Ilus maa
15.15Foyle´i sõda
16.50Tutanhamon
17.35Rakett 69
18.05Reisile minuga
18.30 Aktuaalne kaamera
18.40Ajavaod. Riigi mehed
19.10Hercule Poirot
20.00Laulukarussell 2017
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.40 Sport. Sport
22.00 Sherlock
23.30 Elu parim aeg
00.25 Dallas
01.06 ERR.ee uudised

06.15 Kaks päeva Pariisis
08.00 Galileo
09.30 Alvin ja koopaoravad
10.00Superheeringa parimad
jutud
11.00Orav ja Ilves
12.30Eesti naljakangelaste
autahvel
13.30Eetriapsud 2016
14.00Dzhuna
15.00 Inga Lindström –

Sommerlund igavesti
17.00Katie Fforde. Naise roll
19.00Reporter+
19.30 Ameerika talent
21.15 Politseiakadeemia 2
22.55 Metsikud 3 – tapvad
teemandid
00.35Kesköine liharong
02.20 Bridget Jones. Täitsa lõpp
04.10 LOL
05.50 Reporter+

06.30 Kirgede torm
07.25 Teismelised
ninjakilpkonnad
07.50 McStuffins
08.15 Kuninglik akadeemia
08.40 Teismelised
ninjakilpkonnad
09.00 Simpsonid
09.30 Simpsonid
10.00Kung fu panda
11.45Muppetite film
13.35 Vanad jakobedad saavad
jalad alla
15.45 Stop!
16.15 Su nägu kõlab tuttavalt
19.00Seitsmesed uudised.
Nädalalõpp
19.30 Edekabel 20.20 Edekabel
21.15 Õnn tuleb magades 23.10
Politseipere 00.05 Miss Fisheri
mõrvalood 01.10 Miss Fisheri
mõrvalood 02.10 Stop! 02.40 Su
nägu kõlab tuttavalt04.55 Seits-
mesed uudised. Nädalalõpp 05.25
Kirgede torm

09.00 Arabella, mereröövli tütar
10.10 Väike printsess 10.20
Põrsas Peppa 10.25 Mustkunst-
nik 10.35 Karusmarjad metsikus
looduses 11.00 Tähelaev 12.20
Laskesuusatamise MK etapp
13.25 Putini mängud 14.30
Eesti vabaks! Rokifestival, mis
ei lõppenud 15.35 Laskesuusa-
tamise MK etapp 16.30 Eesti
lood 17.00 Väikelinna detektiivid
17.30 Buratino tegutseb jälle
17.50 Lammas Shaun 18.00
Salu Juhan ja ta sõbrad 18.55
Zorro seiklused 19.20 Aktuaalne
kaamera 19.30 Suusaajakiri
20.00Jõulusokk 20.30Tujurikkuja
2015 20.55Ärapanija2016 22.00
Äraaetud,kuid ülesmukitud 23.20
Aastavahetus Kinoteatriga 23.55
Tantsupidu kooperatiivis Kukeke
01.00 ERR.ee uudised



JÄRJEJUTT
Reisikiri. Viva l’Italia! 35.

osa
Olev Remsu

Tähendab, vangistajad javangid,
piinavad japiinatavad, tapjad ja
tapetavad võitlesid ühe lipu all.

* * *

Mulle hakkab õudselt vastu nii-
sugune meil küllaltki levinud
arutlus: Mao Zedong hävitas
mitukümmend miljonit oma
maa kodanikku, Stalin mitu-
teist miljonit, Hitler mitu mil-
jonit, Mussolinipaarsada tuhat,
needki enamjaolt välismaalased
javäljaspool Itaaliat –Etioopias,
Liibüas, Balkani poolsaarel.

Esimeste arvu rõhutatakse,
nagu annaks nende suurus õi-
gustuse väiksemaiks kuritegu-
deks.

Ei, ühe roimaga ei saa kuida-
gi põhjendada teisi, süü on alati
individuaalnening igat kuritegu
tuleb vaadeldaeraldi.

See, et keegi teeb midagi hal-
ba, ei anna jumulle seda õigust!
Kui tahaksin sedakuidagi hüvita-
da, peaksin ma olema selle võr-
ra parem, moraalsem.

* * *

Tarkuse poolest oli neist Musso-
lini vist esikohal, Stalin teisel,
Mao kolmandal jaHitler viima-

ne. Pean silmas humanitaarval-
la teadmisi. Poliitstrateegina oli
esimene Mao, Stalin teine, Hit-
ler kolmas ja Mussolini neljas.
Militaarstrateegina oli esime-
ne Stalin, Mao teine, Mussolini
kolmas ja Hitler neljas. Majan-
dusmehena oli esimene Hitler,
teine Mussolini, kolmas Stalin,
neljas Mao. Kõige verisem ning
kõige suurem kraanide kinni-
keeraja oli Mao, järgnes Sta-
lin, siis tulid Hitler ja Musso-
lini. Viimane oli kaasdiktaato-
rite seas lausa liberaal, kui see
sõna siia sobib.

Inimesenaoli labaseim Mao,
teiselekohale paigutaksin Stali-
ni, kolmandale Mussolini, nel-
jandaks Hitleri. Viimased kaks
olidkaunis väljapeetud, Musso-
lini galantsemgi Hitlerist, ent te-
da saatsid lõputud naistejamad,
hüsteeria ja valetamine.

Ometi ei olnud Mussolini neli-
kust kõige litakam, seda oli kaht-
lemata suur tüürimees Mao, duce
paneksin teiseks, Stalini kolman-
daks ning Hitleri viimasele koha-
le.Kõige ahnem oli samuti Mao,
järgnes Stalin; Hitler jaMussoli-
ni peaaegu ei hoolinud rahast,
mõlemadihkasid ainult võimu,

Mussolini oli raha suhtes päris
boheemlane.

Niisiis, Mao 25, Stalin 23, Mus-
solini 17 jaHitler 14 punkti.

See on minu meelest, aga võin
eksida.

Massimõrtsukad olid nad
kõik, selles ma ei eksi.

* * *

Kindlasti ei rajatud Forte Cas-
tellaccio kindlust siia mäetip-
pu tulevikus turismiinfovoldi-
kutes arhitektuuripärlina mär-
kimiseks. Siin kaitsti siis Geno-
va Vabariiki, mis eksisteeris pea-
aegu 800 aastat (1005–1797), see
on sama kaua, kui pikalt lahu-
tab Lembitu võitlemisi tänasest
päevast. See oli võimas riik, mi-
da juhtisid doodžid ning mille
territooriumulatus tänase päe-
va Prantsusmaale ja Kreekasse
ning millel oli hästi palju koloo-
niaid nüüdses Türgis, Ukrainas,

Venemaal, Tuneesias. Eriti meel-
disid genovalastele saared – Kor-
sika, Küpros, Lesbos, Samos, Cap-
raia, Chios jt. Meremeeste asi.
Kellega siis GenovaVabariik sõ-
dis? Peamiselt sama jõukaja sa-
ma suurejoonelise VeneziaVaba-
riigiga, mille iga oli imetlusväär-
sed 1100 aastat (697–1797). Geno-
va ja Venezia vägevus tõestasid
raha võimu usu ja seisuste üle.
Nende omavahelised sõjad kest-
sid enam-vähemkatkematult mi-
tusada aastat. Käivitajaks oli saa-
mahimu, mereteede jastrateegi-
liste punktide endale vallutami-
ne. Lõplikult alistas Genova siis-
ki alles Napoleon (nagu ka Ve-
nezia), seda siis (Prantsuse) Esi-
mese Vabariigi ajal. 1814–1815
taastati Genova Vabariik lühike-
seks ajaks, ent Napoleoni lange-
misele järgnenudsaagijagamine
Viini kongressil määras Geno-
va Sardiinia Kuningriigi osaks.

* * *

Kui poleks saamahimu, poleks
progressi, ühiskond seisaks pai-
gal, ehk oleks tuletegemine jaki-
vikirveski leiutamata.

* * *

Kuidas nii kõrgete ja paksude
müüridega kindlust vallutada?

Pika piiramisega, kaitsjate näl-
jutamisega.

Oli ka teine tee… Leida
veesoon ning mürgitada ve-
si, mis kindluse kaevu toidab,
ning siis paluda jumalat, et vih-
ma ei sajaks.

Mitte keegi Forte Castellaccio
ehitajaist ei võinuduneski näha,
et siia hakkavad mõnesaja aas-
ta pärast sõitma ekskursiooni-
bussid, inimesed kuulavad gii-
di, imestusest suu lahti.

Maailm ei ole lavastus meie
tarvis.

Mis saab meieaegseist rajatis-
test, mis on samuti ehitatud ai-
nult ja ainult sihtotstarbeliselt,
mitte tulevikus hindajate jaoks?
Minagi ei oska seda unes näha.

* * *

Kus on siis surnuaed?
Liigun kaardi järgi, see on

itaaliakeelne, sellel on märgi-
tud Cimitero Monumentale di
Staglieno.

Sõrm kaardil surnuaia kohal,
küsin teed.

Selgub, et olen ühe künka
kõrgemale tõusnud, kui vaja. Ja
tõesti, paremal kalmistu paistab-
ki. Milleks tagasi minna, kui võib
lõigata otse. Järgneb

Kindlasti ei rajatud Forte
Castellaccio kindlust siia
mäetippu tulevikus turis-
miinfovoldikutes arhitek-
tuuripärlina märkimiseks.
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
faks 473 7040, e–post info@le.ee
Kodulehekülg:www.le.ee

Peatoimetaja Andrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Kaire Reiljan,
Urmas Lauri, Lemmi Kann, Kristjan Kosk,
Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Tiina Liiv
Korrektor Heli Tammik
FotograafArvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Merilin Sellik
Reklaamitoimetajad Ave Tapner,AlarBirk
RaamatupidajaVilma Höövel
Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,
SEB EE62 1010 6020 0251 5004

Toimetusel on õigus kirju jakaastöid toimeta-
da jaselguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse
pn@eall.ee või tel 646 3363.

KUULUTUSED Lääne Elu 7. jaanuar 2017

Kultuuriteated teated

~ TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark on suletud alates 8.
jaanuarist. Ootame Sind taas ala-
tes 23. jaanuarist. spa@framare.ee.

Spaahotell Laine vee-ja sauna-
keskus on suletud alates 8. jaanua-
rist. Ootame Teid taas alates 22.
jaanuarist kell 13.

~ TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): Oleme suletud alates 8. jaa-
nuarist. Ootame Sind taas alates
23. jaanuarist. www.framare.ee.

Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–N 12–23, R–L 12–24.
7. jaan kl 20 tantsuõhtu, mängib
ansambel Coco. 8.–22. jaanuaril tal-
vepuhkusel, restoran suletud.

Haapsalu pitsikeskus (Karja
25): T–R 11–16 ja L 11–15.

Lihula muuseum talvehooajal
avatud ettetellimisel. Info muu-
seum@lihula.ee või tel 523 4303.

~ KInO
Haapsalu kultuurikeskus (Pos-
ti 3): 8. jaan kl 15 film „La La Land:
California unistused”, pilet 4 €. 7.–8.
jaan kl 13 animafilm „Lumekunin-
ganna 3: Tuli ja jää”, pilet 3 €.

10.–11. jaan kl 17.30 animafilm
„Lumekuninganna 3: Tuli ja jää”, 3D,
pilet 3,50 € + prillid 1 €. 8. jaan kl
17.30; 10. jaan kl 19.30 film „Reisi-
jad”, 3D, pilet 4,50 € + prillid 1 €.

11. jaan kl 19.30, 12. jaan kl 19 film
„Reisijad”, pilet 4 €.

Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum E–P 11–16. www.salm.ee.

Raudtee-ja sidemuuseum:
E–P 11–16. www.salm.ee.

~ LaaT
Kodaniketorni juures Karja täna-
val on 7. jaanuaril kell 12 Vene laat.
~ RaaMaTuKOGu
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt ja
kojulaenutuse osakond (Posti 3) ja
lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud E–R 10–18, L 10–15.
P suletud. Raamatulaenutuspunkt
sotsiaalmajas (Kastani 7) avatud
T 14–17 ja R 11–14.
Vaata www.lib.haapsalu.ee.

~ MuuSEuMId
Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigu-
la v): E–P 11–16.www.salm.ee.
Hanila muuseum: avatud ettetelli-
misel, tel 5333 8586,
www.hanilamuuseum.ee.

Rannarootsi muuseumavatud
T–L 11–16. www.aiboland.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) E–P 11–17. www.salm.ee.

Rõude muuseum avatud ettetelli-
misel. Tel 5597 4773.

Haapsalu raekoda (Kooli 2):
E–P 11–17. www.salm.ee.

Toiduhügieeni koolitus Haap-
salu kutsehariduskeskuses
Toiduhügieeni koolitus (6 tundi) Haap-
salu kutsehariduskeskuses on 16. jaa-
nuaril kell 15HKHK peahoones.

Koolitus viiakse ellu vastavalt toi-
duseadusele ning Euroopa Parlamen-
di ja Nõukogu määrusele nr 852/2004.

Õppija omandab toidukäitlemiseks
vajalikud hoiakud ja oskused. Lõpeta-
jatele väljastatakse täienduskoolituse
tunnistused.

Koolitaja on Lea Kiis. Hind 25 eurot

Info ja registreerimine koolitused@
hkhk.edu.ee, tel 666 1745või 521 8963

~ nÄITuSEd
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.

Lasteraamatukogu (Wiedemanni
11): Raamatunäitused „Kõigi sõber
– jõulumees”, „Jõuluvärvides raama-
tud” ja „Oskar Luts – 130!”.

Haapsalu Kutsehariduskeskus

Lapsed ujuma

Keskraamatukogu (Posti 3):
Raamatunäitused lugemissaalis ja
lugemissaali fuajees „Reformat-
sioon 500” ning „Esimene…”. Luge-
missaali fuajees Helen Lemberi fo-
tonäitus „Tehnokraatlik ühiskond ja
pärisolemine”.

Spaahotelli Laine fuajee gale-
rii (Sadama 9/11): Taimi Ungersoni
pastellmaalid „Peegeldused”.
Haapsalu linnagalerii (Posti 3):
4. jaan kl 16 Karl-Christoph Rebase
näituse „Destroy to create” avami-
ne. Näitus on avatud 29. jaanuarini.
Kullamaa kultuurimaja galeriis
näitus „Pärandkultuur maastikul”.

Haapsalu veekeskus võtab juurde lapsi
suplustundidesse (5–7 a lapsed) ning
ujumistreeningutesse (1.–9. klass).

Samuti on avatud täiskasvanute õp-
pe-ning treeningrühm.

Lisainfo treeneri telefonil 554 7792.
Gruppidesse registreerimine veekes-
kuse infoletis.

Haapsalu Linna Spordibaasid OÜ

ELEKTRIKATKESTuSED

Elektrivõrgu hoolduse ja remondi tõt-
tu on elektrikatkestused:

9. jaan 10–15 Kopli, Mauru, Oru, Rõu-
ma aj;

10. jaan 10–13 Lihulas Penijõe tee,
Linnuse 1, Tallinna mnt 2a, Tiigi tee
aiamaja;

10. jaan 13–16 Uus-Kasari aj;

10 ja 12. jaan 9.30–15.30 Saanika aj;

11. jaan 11–14Luuri aj, Taeblas Met-
sa 5–18, Raudtee 4, 6;

11. jaan 11–15Võnnu aj;

13. jaan 10–13.30 Õuemaa, Suureki-
vi, Tuule, Rooglaiu, Vihmaliku, Kõera aj;

13. jaan 10–15 Paemurru aj.

Loodame teie arusaamisele ja mõist-
vale suhtumisele.

Imatra Elekter AS

Vormsi VallaValitsuse teated

Detailplaneeringu avalik väljapanek

Vormsi vallavolikogu võttis vastu 19.12.2016. a otsusega nr 27 Vormsi val-
las Hullo külas vana karjääri ümbruse detailplaneeringu ligikaudu 8,2 ha suu-
rusel maa-alal.

Detailplaneeringu eesmärk on taotleda ala osaliselt munitsipaalomandusse,
kus toimub ehitus-ja lammutusjäätmete kogumine, vaheladustamine ja sortimi-
ne nende suunamiseks kordus-ja taaskasutusse ning loomsete jäätmete mat-
mispaigana, nende kruntide ehitusõiguse ja hoonestustingimuste määramine,
juurdepääsuteede asukoha määramine, maa sihtotstarbe muutmine.

Planeering muudab osaliseltVormsi valla üldplaneeringut. Planeeringu ava-
likväljapanek on 23. jaanuarist 27. veebruarini 2017. a tööpäeviti Vormsi valla-
valitsuses ja Vormsi valla veebilehel www.vormsi.ee
avalik teave http://avalik.amphora.ee/vormsivv/index.aspx?type=12&id=136708

Igal isikul on õigus avaliku väljapaneku ajal esitadaarvamust planeeringu kohta.
Arvamusi saab esitada posti teel ja elektronpostiga vv@vormsi.ee planee-

ringu avaliku väljapaneku ajal 23. jaanuarist 27. veebruarini.Toimetus
avatud Vormsi Vallavalitsus

e–r kl 8.30–17.
Loe veebis www.le.ee

IGAVIKKU LAHKUNUD INIMESED
Haapsalu linn

ALBERT JOONASING
5.3.1952–3.12.2016

JEVGENIA GRÖNMAN
12.4.1924–7.12.2016

VALENTINA GRIGORIEVA
3.1.1928–8.12.2016

NAYMA TEPPE
24.1.1928–9.12.2016

ROSINE SILLASTE
26.8.1939–10.12.2016

URHO KENPPI
18.8.1959–9.12.2016

SILVI-ELLEN ÕISMAA
10.2.1932–12.12.2016

SIIM METSLA
19.1.1991–13.12.2016

MAIMU VEDDER
7.1.1928–16.12.2016

SAALE OLLEMA
10.7.1937–16.12.2016

KALVI KOPPEL
30.8.1964–17.12.2016

VLADIMIR SPALIN
8.12.1948–20.12.2016

ARMILDA KUZNETSOVA
28.6.1922–23.12.2016

LINDA VAJAKAS
17.8.1936–26.12.2016

ASTRA PILVET
20.9.1930–26.12.2016

KOIDULA TAMME
16.2.1950–28.12.2016

HARRI LÄÄS
17.9.1930–27.12.2016

GERMAN VAHTER
20.2.1932–27.12.2016

ENDEL KURRUSK
1.6.1940–28.12.2016

SALME LOODMA
3.2.1922–29.12.2016

Mälestame neid.

igaViKKu lahKunud inimesed

Hanila vald

LINDA HANSI
17.10.1925–3.12.2016

VÄRNIVALDNA
15.1.1949–3.12.2016

HUGO MAAS
26.3.1941–9.12.2016

ENDEL MÖLDER
18.2.1935–15.12.2016

ARNE KESKÜLA
19.3.1948–24.12.2016

Kullamaa vald

BERNHARD-VEELJA
JÕGISALU

1.5.1927–8.12.2016
ANTS LAADUNG
28.7.1936–23.12.2016

Lihula vald
HELGI PRUUDEN

9.7.1933–8.12.2016

MAIMU ÕUE
31.12.1929–26.12.2016

Lääne-Nigula vald

LIDIA MEREMAA
19.12.1941–3.12.2016

ANTS TIITUS
10.2.1951–9.12.2016

HERMINE VUGT-JÄRVIS
8.3.1925–17.12.2016

JAAN KLÕŠEIKO
10.9.1939–21.12.2016

Martna vald
MATI NUIA

24.7.1944–8.12.2016

Ridala vald
ILSE-ELFRIEDE BIRK

7.1.1929–6.12.2016

TÕNU LEPIK
25.7.1965–11.12.2016
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Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus ja auto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topeltsuuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Tänuavaldus 10,50 €. Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 €/kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee

Lääne Elu kuulutused ~ 11
MÜÜK

Müüa kütte-ja kaminapuud lahtiselt
ja võrgus 40 l /60 l, klotsid ja tuleha-
katis 40 l võrgus ning lehtpuu saepu-
ru kotis. Soovi korral tulehakatis tasu -

ta kaasa. Tel 501 8594, kaminapuu.ee.

Auto-ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük.
Autoraadiod jakõlarid. Autoalar-
mid. Rauduksed. LVL OÜ, Posti 39
(veetorn), tel 473 3247 ja 507 7979.

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores lepp 28;
kask 35; okaspuu 33 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid ja kami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa pakitud turba-ja puidubriketti
koos veoga, soovi korral ladustame.
Tel 507 8754, www.briketivedu.ee.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

30–70 cm toores lehtpuu, hind al
30 €, metsakuiv okaspuu al 35 €,

tarne al 10 rm, transport hinnas.
3meetrine küttepuu, tarne al 30 tm.
Tel 502 4895.

Müüa 3 m küttepuid (hall lepp, kask,
saar) koos kohaleveoga. Hind kokku-
leppel. Samas müüa saetud-lõhutud
küttepuid mitmes pikkuses (hind al
27 €/rm). Kohalevedu. Tel 505 3786.

Otse tootjalt. Pakitud küttematerjal:
puidubrikett al 133 €, turbabrikett,
pellet ja klotsid. Vedu. Tel 506 8501.

Voodrilaua ning põrandalaua ja
saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Puidubrikett 960 kg alus 139 €. Pui-
dugraanul 960 kg alus 169 €. Roh-
kem infot kodulehelt balticpellet.ee
või tel 5891 5954. Hinna sees koju-
vedu Läänemaal.

Müüa 30–50 cm kask ja segapuu, nii
laotuna kui ka võrgus. 3 m kask, saar
ja segapuu; tarne al 12 rm, hind kok-
kuleppel. Tel 5647 7966.

Lepp ja segalehtpuu 29; must lepp
32; tamm, saar jakask 35 €/rm. Kuiv
okaspuu 33; segapuu 37; segaleht-
puu 39; lepp 41; must lepp 44 €/rm.
Kriske OÜ tel 5648 6058.

Müüa kuivi 30 cm küttepuid 40 l
võrkkotis (hall lepp), hind 2,1 eurot
kott, transport hinnas. Tel 503 2972.

OST
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Vanametalli ost ning olme-ja
ohtlike jäätmete vastuvõtt Pul-
lapääl Läänemaa jäätmejaamas.
Tõstukauto teenus, metalli lõikami-
ne. E–R kl 9–17, L 9–14.
www. feralmet.ee. Tel 5668 1436.

Lihula antiigiäri ostab parima hin-
naga vanavara, kunsti, kulda, hõbe-
dat, märke, rahasid, raamatuid ja
muud. Tühjendusostud majapidami-
se lõpetamisel. Tel 5691 5347.

Ostan või rendin ajaloolist kalapüü-
giõigust. Kõik pakkumused oodatud.
Tel 5857 5060.

Taebla Vanametallis aasta alguse
kampaania raames romusõiduki
hind al. 95 €/t. Auto arvelt maha
võtmine kohapeal. Vedu kokkuleppel.
Info tel 5684 4145 või 5620 0240.
www.taeblaauto.ee.

auTOd
Müüa 4 VW velgedel rehvi, mõõt
185/65/14. Hind 100 €.

Tel 5341 2912.

KinniSvara
Posti 21, Haapsalu,

www.aarete.ee
KINNISVARATEHINGUD

ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Posti18,
Haapsalu.

Võtame
müüki teie

KINNISVARA.
Kokkuleppel kliendiga

kohene väljaost.
ott@apslund.ee, tel 506 9600.

Ostan 2toalise korteri. Tel 551 6283.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

Ostan garaaži Haapsalus Aia täna-
val. Hind 1500 eurot. Palun helistage
tel 5599 8068.

TeenuS
Matusebüroost, Kooli 4, E–R 9–15,
matuseteenused: auto, puusärgid,
ristid, pärjad, kimbud, hauakivid ja
-plaadid.Tel 473 7210, 514 6239.
Matuseteenused Lihulas
tel 5373 0448.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus.
Tel 521 7415, 504 2999,
www.baltipuurkaev.ee.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Ei võta sõnad leinavalu,
ei kuivata nadpisaraid...
Avaldame kaastunnet Mairele,
Aivarile, Alarile ja Heinarile

peredega kalli ema ja vanaema
LINDA SAALISTE

kaotuse puhul.
Udo ja Maarika peredega

Kallis Sveta Malken,
südamlik kaastunne Sulle

isa
surma puhul.

Marenja Anu

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve- japlaneerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Ehitus- jaremonditööd. Katuseehi-
tustööd. Tel 5347 7919.

Korstnapühkimisteenus üle maakon-
na. Tõmbeprobleemide lahendamine.
Pottsepatööd. Korstnad jakorstna-
pitside remont, ehitus ja taastamine.
Küttekollete remont. Tel 5342 2642.

Asrex OÜ teeb ehitus- ja remondi-
töid. Meeldivat koostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

TÖÖPAKKUMINE
Haapsalu Linna Spordibaasid
OÜ otsib veekeskusesse puhastus-
teenindajat. Töö vahetustega, töö-
aeg kell 22–03. CV saata haapsalu@
spordibaasid.ee.

OÜ Ehto võtab tööle kipsplaadi pai-
galdajaid. Tel 508 6562.

OÜ Helm võtab tööle ehitustöölisi
ja abitöölisi ehitusele.
Tel 5666 0149, info@helm.ee.

Pehme mööbli tootmisega tege-
lev ettevõte Dinoxo OÜ otsib oma
meeskonda õmblejat (Palivere te-
has) ja koristajat (Palivere ja Haap-
salu tehas). Kandideerimiseks saata
CV dinoxo@bellfire.ee. Lisainfo tel
+372 511 3551 või 472 0741.

LOOMAD

Haapsalu Loomakliinik
Posti 5. E–R kl 10–18.

Pood E–R 9–18, L 10–14.
Tel 4735566, 56945545.

METS

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727,kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

reKLaaM

Töövõimereformi infopäev!

11. jaanuaril kell 11–17

Haapsalu Neuroloogiline Rehabilitatsioonikeskus

Räägime töövõime hindamisest, töövõimetoetusest ja toetavatest
teenustest.

Tule ja küsi nõu Sotsiaalministeeriumi, Eesti Töötukassa ja
Sotsiaalkindlustusameti spetsialistidelt!

Ootame kõiki huvilisi!

Lisainfo: tel 626 9188 või www.töövõimereform.ee

Teade

Liiklus häiritud
Haapsalu kunstikooli rongkäigu tõttu
on E, 9. jaanuaril kell 17.05–17.25 va-
nalinna liiklus häiritud.

Karja tänav suletudalates Saue tä-
navast, Ehte tänav suletud alates Män -

gu tänava nurgast kuni Lossiplatsini ja
Jaani tänav.

Olete oodatud Haapsalu piiskopilinnuse arenduse avalikule tutvustamisele
ja sellele järgnevale arutelule kolmapäeval, 11. jaanuaril kell 15
Iloni Imedemaa teise korruse saalis Kooli tn 5.

Haapsalu Kunstikool

Järgmistel aastatel Haapsalu
piiskopilinnuses tehtavast räägivad:

Kaire Tooming – Haapsalu piiskopilinnuse
arenduse projektijuht
Margit Aule – arhitekt
Jaak Mäll – ekspositsiooni kuraator

HOOLI
RASKUSTESSE

SATTUNUD
PEREDEST!

Orienteeriv kestus: 1,5 tundi

Projekti toetab EAS, piirkondade konkurentsivõime tugevdamise meede.

Läänemaa Abikassa
ootab heade inimeste
ja organisatsioonide
annetusi, et toetada

raskustesse sattunud peresid
Läänemaal.

Lisainfo: www.salm.ee/muuseumid/haapsalu-piiskopilinnus/linnuse-arendus/

Annetusi saab teha
kontole 221046665398,

Swedbank AS.
Teave Läänemaa

portaalis
www.laanemaa.ee

(alajaotus „Elanikule”,
Läänemaa Abikassa).

11. jaanuaril kell 11–13
Haapsalu Kultuurikeskuses

Eesti–Soome jalatsivabriku
naturaalnahast ja lambavillavoodriga

talvejalatsite müük.
Hinnad soodsad!

Lääne Elu toimetus Haapsalus Posti 30 (II korrus, sissepääs välistrepist) avatud E–R kl 8.30–17.
Tel 473 7111, 473 7222. Teade ja kuulutus saada e-aadressil info@le.ee. Veebis loe www.le.ee.



VIIMANE VEERG Pühapäeval saab
lumesõda pidada
Eile oli selle talve külmim hommik. Haapsalus näitas
termomeeter 18 kraadi külma, Linnamäel oli kolme
pügala võrrakäredam pakane. Neljapäeval oli tosin
külmakraadi, kuid lõõskava tuule tõttu tundus ilm
eilsest tuulevaiksestkargusest hoopis külmem olevat.

Seekordse külmalaine põhjustas Skandinaaviast
korraks üle meie kagusse liikuv arktilise õhumassi-
gakõrgrõhuvöönd, kuid jubahomseks ennustab il-
mateenistus Lääne-Eestisse lumememme ehitami-
seks sobivat sulailma.

Lääne-Eestis jääb tänaöine miinimumküll veel
kümne külmakraadi juurde, kuid merel pöördub
tuul edelasse ja muutub tormiseks ning see tõstab
hommikuks õhutemperatuuri Hiiu- ja Saaremaal
null kraadi lähedale.

Paar kraadi sooja on Lääne-Eestis oodata püha-
päeval ja kogu järgmise nädala jooksul. Alanud on
lumesõja aeg. UrmasLauri
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ILMAENNUSTUS

Kärdla
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Narva
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Rapla
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Pärnu
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Paide
-9

Viljandi
-9

Täna Läänemaal
Pilves ilm. On jäidet. Sajab lund ja tuiskab.
Puhub lõuna-ja edelatuul 7–12, puhanguti 15, rannikul ennelõunal kuni 20 m/s, õhtul
edelatuul nõrgeneb. Õhutemperatuur on 0 kuni -3 kraadi. EMHI

Jõgeva
-10

Tartu
-11

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

Räpina
-12Valga

-12
Võru
-12

1°…-4°-2°…2°-4°…1° Kolmapäev -5°…-2°

edela-, lõunatuul
7–12(15–18) m/s

edelatuul
4–9(14) m/s

edela-, lõunatuul
5–10(14) m/s

lääne-, edelatuul
3–9 m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
TELLI LÄÄNE ELU

VÄHEMALT 6 KUUKS
JA VÕIDA REIS KAHELE

KEVADISSE HOLLANDISSE
TIIT REISIDE POOLTLoosime välja ka

Haapsalu Tarbijate Ühistu
6 x 30 € kinkekaardid

HEAD LOOSIÕNNE!
Kampaania kestab 20. märtsini

TELLIMINE:
1.Kodulehelt www.le.ee -> TELLIMINE
2. Toimetusest Posti 30, Haapsalu
3. Helistades telefonil 473 7222

Haapsalu Tarbijate Ühistu

Hoiame kokku!
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